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FORORD.

Begrebet Mode spiller ind paa mangfoldige Omraader og ytrer 
sig snart paa den ene, snart den anden Maade. Men alligevel tæn
ker man ved at høre Ordet først og fremmest paa Klædedragten, 
og hvad der er forbundet dermed, saasom Frisure o. 1. Det er di 
ogsaa denne Form for Mode, vi vil behandle i den foreliggende 
Haandbog.

Modens Historie er lang og uhyre mangfoldig. Fra de ældste 
Tider har Menneskene haft en Trang til at tage sig saa godt ud 
som muligt og samtidig en betydelig Lyst til at efterligne, hvad 
de saa hos andre. Saa Betingelserne for Modens Gpstaaen har tid
ligt været til Stede. I de civiliserede Samfund hax den saa udviklet 
sig paa forskellig Vis, idet snart det ene, snart det andet Land 
har været førende paa dette Omraade. De andre Lande har i højere 
eller ringere Grad efterlignet det, naturligvis under et vist Hensyn 
til deres egne særlige Forhold.

I denne lille Haandbog vil vi nu følge Modens Hovedlinier og 
søge at fastslaa dens vigtigste Perioder og betydningsfuldest? 
Ytringsformer, saaledes som disse nu engang blev vedtaget i de 
Lande, som til forskellige Tider var de ledende, idet vi dog lægger 
Hovedvægten paa de Tider, som ligger vor egen nogenlunde nær, 
det nittende og Begyndelsen af det tyvende Aarhundrede.

—»^^^C«—



Hvad er Mode?
En Skildring i Billeder og Tekst af de skiftende Mo

der fra de ældste Tider til vore Dage.

Den første Mode.
Hvornaar er det, vi kalder Mo

den, opstaaet? Ja, noget bestemt 
véd tå ganske vist ikke om det, 
men det maa sandsynligvis være 

sket meget tidligt. 
Selv hos de primitive 
Folk, der levede længe 

/ før den historiske Tid,
J har der sikkert været

en Slags Mode. Ogsaa 
■ ) de havde en medfødt 
K Trang til at ; smykke 

jig selv og en lige saa 
medfødt , Lyst til at 

V i efterligne, saa Betin- 
< ■ gelserne for en Mode 
ÿ ; u I var altsaa til Stede. 
' y : Det formede sig na- 

t’H’ligvis i al Beske
den forsle denhed; der var jo

Mode“. den Gang hverken 
Modejournaler eller 

store Skrædderfirmaer, ej heller 
rige Stoffer af alle Arter, hvori 
Modens Skabere kunde udforme 
deres Fantasier. Man maatte 
nøjes med det simpleste, roed 
Dyrehuder. Men selv her kan 
der opstaa en »Mode«. En sær
lig snild Mand finder f. Eks, paa 
at befæste Skindet paa sin venstre 
Skulder ved Hjælp af en Pind, 
eller hvordan han nu bærer sig ad. 
Hans Stamme lægger Mærke til 
det og optager Fremgangsmaaden, 
en Nabostamme opdager den nyo 
Maade at bære Skindet paa, der 
jo blandt andet har den Fordel, at 
højre Arm, den, som skal føre Vaa- 
benet, er fri, ogsaa den optager

det, og en »Mode« er skabt, omend 
en saare primitiv.

Ægypterne.
Naar saa Folkeslagene begynder 

at faa Kultur, udformes Moden, 
bliver mere sammensat. Fra den 
nordiske Bronzealder har man saa- 
ledes fundet vævede Dragter, hvor 
særlig Kvindedragtens Hue og 
Bælte er udført paa en særdeles 
smagfuld Maade. Og Efterlignin
gen spiller en overordentlig stor 
Rolle. Det ser man bedst i det 
gamle Ægypten, som jo var et ud
præget Kul
turland, og 
hvor man 
kom i For
bindelse med 
mange Slags 
Mennesker 

fra Udlan
det. Det la
der til, at de En ægyptisk Dame ved 
gode, gamle sit Toilette.

Ægyptere 
har efterlignet alt, hvad de 
saa. I hvert Fald skiftede Moden 
dernede Gang paa Gang. Oprinde
lig bar Ægypterne ikke mange 
Klæder, Klimaet nødvendiggjorde 
det jo ikke. Mandsdragten bestod 
af et kort, stramt Skørt. Men Se
mitterne i Vestasicn — Assyrerne 
og Babyionerne — bar en Slags 
lang Skjorte med korte Ærmer, og 
da Ægypterne kom i Forbindelse 
med disse Folk, virkede det tilbage 
paa deres Dragt. Skørtet blev nn 
længere og naaedc ned til Fød-
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deme, og samtidig udvidedes 
Klædningen ogsaa opad, og der 
kom en skjorteagtig Overklædning 

>■1. De ægyptiske Kvinder klædte 
sig i lette Stoffer, som rimeligt var 
i den stærke Varme. De bar en 
saakaldt Kalasiris, en Klædning, 
'der naaede fra Armene til Fød
derne og holdtes oppe ved Skul
derstropper." Men som sagt. Moden 
skiftede i Ægypten, som den skif
ter i vore Dage. Paa Herodots Tid 
bar Mændene saaledes uldne Kap
per, og de fornemmes Dragt havde 
et eget Snit, saa man straks paa 
det ydre kunde skelne en fornem 
Mand fra en Slave. Fornemme 
Ægyptere bar altid Paryk." For 
øvrigt stammer det Baand, som i 
vore Dage findes om alle Herre
hatte, fra Ægypterne. De havde 
den Skik, naar de var paa Rejse, 
at bære et Baand om Hovedet, for 
at Haaret ikke skulde komme i 
Uorden. Skikken holdt sig gennem 
Aarhundrederne, og den findes 
som sagt endnu, blot at Baandet 
nu sider uden paa Hatten. I aller
nyeste Tid er de ægyptiske Moder 
kommet til at spille en betydelig, 
omend kortvarig Rolle. Lord Car
narvons opsigtsvækkende Opda
gelse af Tut-ankh-amens Grav 
bragte pludselig Ægypten i høje
ste Mode, og Damedragterne skul
de nu være »ægyptiske«. Men det 
varede kun en Sæson.

Grækerne og Romerne.
Ved en flygtig Betragtning ser 

det ud, som om den klassiske Old
tids Mennesker — Grækerne og 
Romerne — var klædt saa nogen
lunde ens alle sammen, i hvide, 
liniestrenge Klæder. Og det er 
ganske vist rigtigt nok, at Skik og 
Brug skiftede langsommere i hine 
Tider end senere, men man kan 
alligevel tale om en Udvikling og
saa her og om skiftende Moder. 
Fra gamle Vægmalerier fra Kreta 
kender man nogle ganske besyn
derlige Figurer, som viser, at saa 
vel Mænd som Kvinder den Gang

har brugt noget, der svarer til se
nere Tiders Korset, det ses tydeligt 
hf deres udprægede »Hvepsetalje«. 
Saa Korsettet synes at have været 
kendt ca. 1500 Aar før Kristus. Se
nere var den almindeligste græ
ske Dragt en kort, snæver, rigt 
prydet Kjortel, men i Grækenlands 
store Tid udvikledes den og be
stod nu af to Stykker, inderst en
Kiton, yderst on 
Slags Kappe, Hi- 
mation, der var 
et usyet, firkan

tet Tøjstykke.
Endnu senere 
anvendtes ogsaa 
et tredje Klæd

ningsstykke, 
Klamys, der 

egentlig stam
mer fra Thessa
lien og var er.

frithængende, 
kortere Kappe, 
som særlig an
vendtes af yng
re Mænd. Kvin
dernes vigtigste 
Klædningsstykke

Græker i Kappe. 
Den gengivne Sta
tue forestiller Tra- 
gediedigteren Sofok- 
les og viser, hvor
ledes man gik klædt 
i Grækenlands Stor

hedstid.

var en Kiton; naar denne fastgjor
des om Legemet, blev der foroven et 
Stykke til Res t, som hang frit ned ud
vendigt som et Overfald, der kald
tes Diploidion, og som efterhaan- 
den blev stærkt udpyntet og til 
sidst udskiltes som et selvstændig! 
Klædningsstykke. De græske Da
mer — ganske særlig de athenien
siske — var særdeles dygtige i alle 
de smaa Kunstgreb, som forhøjede 
og bevarede deres Skønhed, særlig 
forstod de at behandle Haaret paa 
rette Maade; det blev næsten en 
Videnskab i Athen og derfra lærte 
Romerne det. Ogsaa de athenien
siske unge Mænd yndede Elegance 
og nye Paafund, saaledes indførte 
de allerede i en tidlig Tid Spad
serestokken.

Romernes vigtigste Klædnings
stykke var Togaen, som kun den 
frie, romerske Borger havde Ret 
til at bære, og som var den ene-
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Romerske Borgere laler deres Slaver slæbe Krigsskalterne til Senatets Kasse. Borgerne 
bærer Toga, Tegnet paa den romerske Borgerværdighed; Slaverne derimod ikke.

stc værdigo Paaklædning for ham 
ved enhver højtidelig Lejlighed. 
Den gamle Senator Cineinnatus 
gik og pløjede ude paa sin Gaard, 
da der kom Sendebud inde fra 
Byen for at meddele ham, at han 
var blevet valgt til Diktator, da 
Staten var i den højeste Nød. Cin- 
cinnatus gik da ind i Huset, va
skede sig og iførte sig Togaen, 
som han naturligvis ikke kunde 
bære under Arbejdet, og først nu 
var han rede til at fremstille sig 
paa sømmelig Vis for Sendebu
dene. Bekvem var den romerske 
Toga just ikke. Den bestod’ af et 
eneste Stykke Stof, 4 Meter langt 
og 2% Meter bredt, der blev slyn
get om Legemet. Folderne over 
Brystet var dybe og brugtes som 
Lommer. Der blev lagt overordent
lig Vægt paa, at Togaen var smukt 
og værdigt ordnet, og i Roms 
gyldno Tid havde man særligt ud
dannede Slaver til at udføre dette 
Arbejde. Under Togaen bar man 
i alt Fald i senere Tid den korte, 
ærmeløse Tunika. Kvindernes 
Dragt bestod ogsaa af en Tunika, 
men længere end Mændencs, og 
over den en Stola af tilsvarende 
Facon, men rigere udstyret. Ro
merne klædte sig — i alt Fald i 
den ældre Tid — —helst helt i 
hvidt, at bære brogede Klæder 
ansaas for et Tegn paa Barbari

eller Fattigdom. Dog bar Sena
torerne og andre Standspersoner 
purpurbræmmede Togaer, ja, un
dertiden var disse helt af Purpur. 
Den oprindelige romerske Simpel
hed og Nøjsomhed svandt efter- 
haanden, som Rom blev Verdens 
Herskerinde, og dermed fulgte og
saa en udpræget Luksus i Klæde
dragt. Rom havde sine »Mode
løver«, saa vel som senere Tider 
har haft deres. Der fortælles om 
Otho, der siden blev Kejser, at 
han blev saa fortvivlet over, at 
hans Hustru, den ilde berygtede 
Poppæå Sabina, forlod ham, at han 
forsømte sin Person i den Grad, 
at han »kun« anvendte tre Timer 
daglig paa sin Haarpleje. Samme 
Poppæa, der blev Neros Hustru og 
onde Aand, var en af sin Tids 
Modedronninger, hvis Frisure og 
Dragter efterlignedes af det for
nemme Rom. Hundrede Slavinder 
maatte tjene hende ved hendes Mor
gentoilette, male og sminke hen
des Ansigt, rede hendes Haar og 
indgnide det i Salve samt berede 
det Bad af Asenindemælk, som hun 
tog hver Morgen, og som hun 
mente bevarede hendes Skønhed.

Efterhaandén blev Togaen min
dre yndet af Romerne; den var 
ubekvem, det var ikke let at faa 
den til at sidde, som den skulde. 
Efterhaanden bar man den kun ved
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Rekonstruktion af et romersk Værelse. Billedet viser ogsaa Damedragter og Frisurer.

højtidelige Lejligheder. Den kom 
til at spille en lignende Rolle som 
»Kjole og Hvidt« hos os. Og til 
sidst mistede den ogsaa denne sin 
sidste Glans og blev en Dragt for 
Fattigfolk og Slaver. Som Rom 
havde optaget adskillige Moder 
efter Grækenland, saaledes optog 
det ogsaa en Del fra forskellige an
dre Egne af Riget. En af de betyd- 
ningsfuldeste var Benklæderne. 
Gallerne, Indbyggerne i det nuvæ
rende Frankrig, var det første eu
ropæiske Folk, som brugte dem, 
og fra dem kom de fil Romerne, 
som hidtil ikke havde kendt noget 
til dem. Kejser Augustus, der var 
svagelig af Helbred, benyttede 
saadanne Benklæder, men han 
vilde paa ingen Maade indrømme, 
at det i Virkeligheden var en bar
barisk Mode, han saaledes optog. 
Senere blev deres Anvendelse gan
ske almindelig i Rom.

Til Slut bør det bemærkes, at 
Grækere og Romere kun anvendte 
Hat i daarligt Vejr eller paa Rejse. 
Paa Fødderne bar de Sandaler el
ler Sko. Romerne anvendte til dag
lig Sandaler, men ved højtidelige 
Lejligheder brugte de en Slags 
Sko, Calceus, der havde forskellig 
Form for de forskellige Samfunds
klasser.

Middelalderen.

farveprægtigt Bil
lede, rrgt paa 
Glans og Glimmer 
og tillige paa alle- 
haande Overdri
velser.

Allerede den tid
lige Middelalders 
Folk var overmaa- 
de pragtlystne og 
yndede at vise sig 
saa elegant klædte 
som muligt ogsaa 
ved Lejligheder, 
hvor en saadan 
Dragt ikke pas
sede. En overlegen 
Personlighed som 
Karl den Store 
forstod sely at 
holde Maade. at 
bruge Pragt, naar 
Tiden var dertil, og

Jesse Eriksen, 
det demie Bil
lede fremhæver 
tydeligt hans be
synderlige Dragt 
med Bjælderne.

i øvrigt klæde sig efter Omstæn
dighederne. Engang benyttede han 
Lejligheden til at give sine pragt- 
elskende Stormænd en Lektion. De

Middelalderens Folk elskede 
Pragt og brogede Farver, og ser 
man paa denne Tidsperiodes Drag
ter og skiftende Moder, møder 
der Øjet et saare afvekslende og
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skulde ud paa en anstrengende 
Ridetur, og Kejseren mødte selv 
iført on Paar eskindspels, medens 

Hofmændene var i 
fine og tynde Klæ
der. Karl morede sig 
da med at føre dem 
gennem Krat og Mo
ser, saa de saa tem
melig ynkelige ud, da 
Ridtet var forbi, og 
de fine Klæder hang 
i Laser, medens Kej
serens Pels havde 
staaet Turen fortræf
feligt igennem. Karl 
opfordrede dem da til 
at være fornuftigere 
en anden Gang.

Ogsaa af de island
ske Sagaer fremgaar 
det med al Tydelig
hed, at Klædedragten 
har spillet en stor 
Rolle. Gang paa Gang 
hører vi, at Kongen 

eller Høvdingen
skænker sin Hirdmand en Hæders
dragt eller en særlig smuk Kappe 
til Tak for god Tjeneste, og disse 
Klædningsstykker holdes højt i 
Ære. Gnnløg Ormstunge skænker 
saaledes den Kappe, han har faaet 
af Kong Ethelrcd, til Helga den 
Fagre, og da hun skal dø, udbre
der hun den foran sig for endnu 
engang at nyde Synet af den og 
mindes Gunløg. Tidligt omtales og
saa on lang Række forskellige Ho
vedtøjer, som Kvinderne anvendte, 
og som har spillet en lignende 
Rolle som Damehattene i vore Da
ge. Der berettes i Laxdæla Saga 
om et saadant Hovedtøj, en »motr«, 
som Kjartan bragte til Island som 
en Gave fra' Olav Trygvassons Sø
ster Ingeborg; den var saare 
pragtfuld, og der var vævet 16 
Lod Guld ind i den. Men den vakte 
ogsaa baade Sensation og Nid og 
blev Aarsagen til adskillige Mæiids 
Død.

Omkring 1100 kommer der en

gennemgribende ny Mode til Eu
ropa. I Middelalderens første Aar- 
hundreder havde Mandsdragten 
været kort, nu blev den pludselig 
lang, samtidig med at Stofferne 
bliver endnu rigere end før. Det er 
et Resultat af Korstogene. I Ori
enten havde Korsfarerne set Drag
ter af denne Art, og her som over
alt virker Folks Lyst til Efter
ligning. Naturligvis var det dog 
kun de fornemste og rigeste i Sam
fundet, som kunde tillade sig 
større Pragtudfoldelse, Fattigfolk 
var højst beskedent klædte, og i 
mere afsides liggende Lande holdt 
do gamle, simple Skikke sig længe, 
som det f. Eks. var Tilfældet i

Dragter Era det franske Hof i Slutningen 
af Middelalderen. Prinsesse Margrethe til 
Skotland kysser den sovende Digler Alain 

Cliarlicr.

Danmark, hvor en Mand som 
Knud Lavard i sin Purpurkappe 
og hele saksiske Pragt har vakt

Kristoffer ni 
Boyern. Bille

det viser, 
hvorledes 

man klædte 
sig ca. 1410.
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baade Beundring og Forargelse. 
»Purpur beskytter ikke mod Sværd
hug,« sagde Henrik Skadelaar til 
ham. »Faareskind heller ikke,« 
svarede Knud.

Omkring 1350 blev Mandsdrag
ten atter kort, medens Kvirldedrag- 
ten holdt sig lang, og gejstlige og 
lærde ligeledes vedblev at bære 
lange Klæder. Ofte prydedes Drag
ten med tungedannede Indsnit i 
Kjortelens og Ærmernes Under
kant; desuden anvendtes en gan
ske ejendommelig Form for Pry
delser, nemlig paasyede eller paa

hængte Bjæl
der. Erik af 
Pommerns ilde 
berygtede Fo

ged, Jøsse 
. Erikson, var en 

Mand, der 
klædte sig efter 
Tidens højeste 
Mode. Fra et 
gammelt Bille
de kender vi 
hans højst be

synderlige
Dragt med Egé- 
bladsærmerne 
og Bjælder 

hængende i Kæ- 
og i et Bundt

Velhavende flam
ske Borgerfolk fra 
Begyndelsen af det 
15de Aarhundrede.

om Halsen. I denne Periode har 
man stramme, syede Broge af 
stærktfarvet Tøj, og ofte havde 
hvert Beh- sin Farve. Samtidig 
kom de lange »Snabelsko« atter i 
Mode; de havde været fremme o. 
1100, var igen gaaet af Brug, men 
kom nu paa ny til Ære og Vær
dighed. Ved Slutningen af det 14dc 
Aarhundrede foregik der. den be
tydningsfulde Forandring med 
Kvindernes Dragt, at den nu for 
første Gang deltes i Liv og Neder
del. Paa Hovedet bar Damerne en 
høj, topformet Hue og dertil Slør. 
Korsettet havde vundet Indpas al
lerede i det 10de Aarhundrede, og 
det vedblev at.være i Brug gen
nem hele Middelalderen, idet dets 
Facon ofte ændredes, stadig mere

der fra Bæltet

og mere i Retning af et Tortur- 
instrument. I det 13de og 14de 
Aarhundrede bar Mændene langt 
Haar, men Moden kunde ogsaa i 
denne Periode skifte for et enkelt 
Lands eller et kortere Tidsrums 
Vedkommende. Dette skete saa- 
ledes i Burgund, hvor ganske kort 
Haar en Tid blev højeste Mode. 
Aarsagen var, at Hertug Philip i 
1461 gennemgik en alvorlig Syg
dom, der nødvendiggjorde, at hans 
Haar blev klippet ganske tæt, 500 
af hans Adelsmænd ofrede da de
res Haar, for at deres Herre ikke 
skulde føle sig alt for ilde tilpas, 
og paa denne betegnende Maade 
opstod altsaa en ny Haarmode.

Den nyere Tid.
Tidsrummet fra de store Opda

gelser o. 1500 indtil don franske 
Revolution særkendes paa Modens 
Omraade af den rigeste Afveks
ling og en Pragtudfoldelse, der i 
denne Periode naar sit Højde
punkt. Moderne skifter med en 
Hyppighed, som hidtil var ukendt, 
Hofterne og Adelen fører an i

En tysk Borgerfamilie ca. Aar 1500. Bil
ledet forestiller Lutlier som Dreng i Fru 
Cottas Hus. Den velhavende Borgerkone 
tog sig venligt af den fattige Latinskole
dreng, der hidtil havde maattet synge for 

Folks Døre.

Pragtudfoldelsen, men ogsaa den 
rige Borgerstand følger efter Ev
ne med og ønsker at ligne de store.
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Forskellige Lande er elterhaanden 
de ledende paa Modens Omraade, 
lorst Italien, siden Spanien, hvis

Lærde Folk ca. 1500. De vedblev al gea 
i lange Klæder, efter at Moden ellers var 

blevet »kort“.

voksende Vælde gjorde den stive 
spanske Mande at klæde sig paa 
anset og fornem i hele Europa. 
Det var de stive Pibekravers Tid; 
de anvendtes af begge Køn og 
kunde undertiden være saa brede, 
at det blev vanskeligt at føre Ma
den til Munden, saa man maatte 
brugo langskaftede Gafler og Ske
er. Ved samme Tid udviklede de 
egentlige Knæbenklæder sig: Hid
til havde man brugt Broge, hvor 
Strømperne og Benklæderne gik i 
eet, nu fik man det saakaldte 
»Overtøj«, der sammensattes af 
Kemme, som naaede fra Hofte til 
Knæ eller kortere og sammenhold
tes ved Hægter. I samme Periode 
fremkom »Pludderhoserne«, der 
var lavede paa lignende Vis, men 
Remmene deri hang løst, og de 
krævede Anvendelsen af en uhyre 
Mængde Stof. Man har Eksemp
ler paa, at der har været brugt 
indtil 125 Meter Tøj til saadan et 
Par Pludderbukser. Damerne snø
rede sig stærkt og anvendte 
Jærn- eller Fiskebenskorsetter,

tillige brugte de en Slags Kri 
noline, som holdt Nederdelen w 
i Klokkeform. I England udfol 
dede man i Dronning Elisabeths 
Tid i Hoffets og Adelens Kredse ci
vidtdreven og 
yderligtgaa- 

ende Elegan
ce. Ogsaa 

Herrerne bar 
Korset. Men 
dette Tortur

instrument 
sank betyde
ligt i Yndest, 

da Harvey
1628 opdagede 
Blodets Omløb 

i Legemet.
Man begyndte 
at forstaa, at 
Korsettet hin
drede det na-

Fransk Adelsdame in 
1594. *

turlige Blodomløb, og dets Korn 
blev efferhaanden noget lempe 
ligere, uden at det dog var mu 
ligt at komme det helt til Livs.

I det syttende Aarhundrede bli 
ver Benklædernes Form ændret

Niels Siures Død, en af de uhyggeligsl 
Episoder i svensk Historie. Kong Erik XI1 
saarede selv Niels Sture med sin Doil 
og Niels blev derefter myrdet i Kongen 
Nærværelse. Det foregik 1567, og Billcdt 
r iser, hvorledes de fornemme Herrer der 

gang gik klædt.

saa de nu falder naturligt ne 
over Knæet, og haandstrikked 
Strømper begynder at komme



HVAD ER MODE? 11

Brug. De aiisaas dog foreløbig for 
en Luksus; det var saaledes for
beholdt Adelen at bære Silkestrøm-

Dronnlng Elisabeth at England.

per, og selv Kristian, den 1'jerde 
ejedé "kuh faa Par. Efterhaanden 
bliver Frankrig det ledende Land 
paa Modens Omraa.de. Pibekraven 
havde nødvendiggjort, at perterne 
bar kort Haar, da dér simpelthen 
ikke var Plads til lange Lokker, 
men under . Kong / Ludvig XHl.s 
Mindreaarighed . anlagde Hoffets 
■Herrer langt Haar for af ligne 
Kongen, og det blev Dødsdommen 
over Pibekraven, som nu erstat
tedes af eil blød, nedfaldende Kra
ve. Da saa Ludvig XIII. døde, 
blev paa ny et Barn Konge af 
Frankrig, og det lange Haar ved
blev at være Mode. I denne, Lud
vig XIV.s, Tidsalder bliver Frank
rig i endnu højere Grad det domi
nerende Modeland, og Kongen selv 
var Europas første Modeherre, 
hvem alle ønskede at ligne. Det 
blev en i høj Grad pompøs Tid, 
hvor de mægtige Allongeparykker

kom i Mode. Ludvig selv havde 40 
af dem. En uhørt Pragt udfoldedes 
i alle Retninger, og dette fortsat
tes under Ludvig XV., hvor Moden 
skiftede med overordentlig Hastig
hed, undertiden 
næsten Uge for 
Uge. I to Aar 
skiftede saaledes 
Hattemoden ik
ke mindre end 40 
Gange! Alligevel 
betyder Ludvig 
XV.s Regerings
tid en betydelig

Forandring.
Pragten bg Ele
gancen opret
holdtes, men Mo
den bliver paa 
mange Omraader 
lettere og be
kvemmere. Det 
ses f. Eks. paa Kavaler fra Ludvig 

XIV’s Hof.Haarsætningen. , 
De store Allonge
parykker begyndte o. 1700 at virke 
generende, man formindskede dem 
.da, og omtrent samtidig begyndte 
man at pudre dem. Senere vandt 

. efterhaanden det naturlige Haar 
! Overhaand, men ogsaa dette pudre-

El engelsk Hjem ea. 1660. Den blinde 
Digler Milton diklerer sine Dølre »Det 

tabte Paradis“.

des og sattes pp iHaarbukler. I Lud
vig XVI.s Tid mærkedes allerede, 
at der nu var en ny Tid i Vente.

Omraa.de
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Frederik II’s Koneert. Delte Billede fra den berømte Prøjserkonges Hof viser, hvor
ledes man klædte sig i de fornemme Kredse i sidste Halvdel af det 18de Aarhundrede.

Kong Frederik V at 
Danmark.

Under Indflydelse af Rousseaus 
Ideer vilde man nu leve paa en 
simplere og naturligere Maade, og 
dette gav sig naturligvis ogsaa 
Udslag i Klædedragten. Alligevel 
var det et Særsyn og en Sensation, 
da Benjamin Franklin som Ame
rikas Udsending traadte ind i Vcr- 
railles’ guldstraalende Sale, iført 

sin simple sor
te Dragt og 
med upudret 
Haar. Og end
nu i 1792, da 

Revolutionen 
var i fuld 

Gang, holdt 
man saa strengt 
paa Hofmoden, 
at det vakte 
Forfærdelse, da 
den nysudnævn- 
te demokratiske 
Minister Roland 
mødte i Tuile- 

rierne med 
rund Hat og

glat Haar og med Snørelidser i 
Skoene. »Hvorledes,« udbrød Cere
monimesteren,» ingen Skospænder!«

Dronning Louise, 
Frederik V’s Hustru.

Hvortil General Dumouriez ironisk 
svarede: »De har Ret, min Herre, 
alt er tabt.«

En betydelig 
Rolle for Mo
den i Ludvig 
XVI.s Tid spil
lede naturligvis

Dronningen, 
Marie Antoi
nette! Det skyl
des f. Eks. hen
de, at Lomme
tørklæderne nu 
er kvadratiske. 
Før hendes Tid 
brugtes de i al
le mulige Fa
coner, runde, af
lange, trekante
de Men Dron
ningen fandt, at den kvadratiske 
Fotin var den eneste rette, og hun 
fik Kongen til at udstede en Lov 
om, at denne Facon herefter skulde 
være den eneste tilladelige. Og 
denne ved Lovbud indførte Mode 
har holdt sig siden. Hun kom og
saa til at udøve en i Sandhed be-
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friende Indflydelse paa Damefri- 
surerne. Disse havde efterhaandcn 
naaet en ganske urimelig Høide og

Én Gentlemans Dragt om
kring Midten aï det 18de 
Aarhundrede. Billedet 
forestiller den berømte 
engelske Statsmand Wil

liam Pilt.

Kunstfær
dighed. Haa
ret opbygge
des paa Pu
ller af Heste- 

haar, og 
over dem 
saa man en
orme Arran
gementer af 
Tylshuer, be

satte med
Masser af

Baand, 
Strudsfjer 

og Gaze og 
sammen

holdt med et 
Utal af Naa- 
le, saa Da
merne maat- 
te stikke Ho-

Fransk Modedame og Ka
valer ea. 1780.

venerne ud af Karetvinduerne, 
naar de var udo at køre. Disse 
mægtige Frisurer kunde fylde ind
til 8 Gange Hovedets Omfang, og 
de var na

turligvis
ganske utro
lig ubekvem
me, ligesom 
de gav An
ledning til 
megen Spot 
og talrige 
rige Karri- 
katurer. Men 
saa mistede 
Marie Antoi
nette under
et Sygeleje sit Haar, og hun valgte 
derefter en lav Paryk med Lok
ker, og denne Haarsætning blev 
nu Mode.

Den store Revolution.
Den store franske Revolution 

vendte op og ned paa alle Sam
fundsforhold, saa det vilde være 
utænkeligt, om den ikke ogsaa

skulde have øvet den største Ind 
flydelse paa Modens Omraade. Det 
er i Virkeligheden ogsaa Tilfældet. 
Med den begynder en ny Tid — en 
demokratisk Tid. Paa Modens Om
raade varer det imidlertid en Del 
Aar, før de store Forandringer 
trænger helt igennem, før »det 
gamle Selskab«s Tid-er helt forbi. 
Det kan vanskeligt helt fastslaas.

Dronning Mnrie Antoinette og hendes Børn 
nogle Aar lør Revolutionen. En Sammen
ligning mellem Dronningens Dragt og dr 
øvrige Damedragter, som er gengivne i 
denne Artikel, viser klart, i hvor hø.; 
Grad Moden nu slog ind paa nye Baner.

naar dette sker, men ea. 1815 for
svinder Knæbenklæderne, en a 
den gamle Tids sidste Modeover
leveringer, da er Omvæltningen 
fuldbyrdet, og vi har altsaä Ret 
til at betegne Tidsrummet 1789— 
1815 som »Den store Revolutions 
tid« i Modeverdenen.

Da Frankrigs Rigsstænder i Maj 
Maaned 1789 samledes i Versailles 
for at søge at raade Bod paa Fæ
drelandets Ulykker, var der fore-
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skrevet en bestemt Dragt for hver 
af dem. Ceremonimesteren de 
Brézé, som var Ophavsmanden 
til dette Reglement, havde været 
ualmindelig uheldig med det, saa 
det hele kom til at virke som en 
blodig Fornærmelse mod Tredje- 
stand (Borgerne), der pænt maatte 
mede i beskeden sort Dragt, me
dens Gejstligheden og da navnlig 
Adelen prangede i dyre Stoffer, 
Guldbroderier og vajende Fjer. Det 
gik imidlertid helt anderledes, end 
Brézé eller nogen anden havde 
tænkt. Denne Pragtudfoldelse blev

Parisisk Revolu
tionsmand.

i Virkeligheden en 
Dødsdom over dis
se samme Fjer og 
Guldbroderier, me
dens den jævne, 
sorte Dragt vandt 
en stor Sejr. Det 
blev nemlig de 
sorte Kjoler, som 
sejrede, de var Na
tionen, og denne 
Dragt blev i den 
følgende Tid mere 
og mere alminde
lig. Sort eller dog 
dæmpede Farver 
afløste tidligere Ti
ders Brogethed og 
Glans, Mandsdrag
ten gennemgik en 
Revolution, der

paa det nøjeste afspejlede den 
Revolution, som foregik paa det 
politiske Omraade. Den bliver fra 
nu af præget af borgerlig Jævn
hed. Det er Borgernes Tid, der 
sætter ind, og det mærkes straks.

Revolutionen udviklede sig og 
blev vildere. Stadig mere demo
kratisk blev Tiden, og Klædedrag
ten fulgte med. Glat nedhængende 
Haar afløste det pudrede, man be
gyndte at bære de lange Benklæ
der, som hidtil kun Fattigfolk 
havde gaaet med. (Deraf Udtryk
ket Sansculotter: uden Knæben
klæder, culottes.) Dertil bar man 
den trefarvede Kokarde og siden 
den røde Frihedshue, selv General

Dumourie? iførte sig en saadan 
i Jakobiner klubben. Det kunde 
være forbundet med Livsfare at
undlade at bære 
disse ydre Tegn 
paa et revolutio
nært Sindelag, 

pudret Haar
kunde blive An
ledning til Arre
station. Men i 
øvrigt var det 
selvfølgelig ikke 
alle, der synltes 
om. dem, og en
kelte viste ogsaa 
paa dette Om-. 
raade stort Mod 
og Selvstændig- 
hed. ÏJet gælder 

saaledes den
yderligtgaaende Revolutionsmand 
Robespierre, der altid viste sig 
pillent klædt, med pudret og 
friseret Haar og i Knæben
klæder. Ej heller anlagde han 
nogen Sinde den røde Hue. En
gang, da den blev rakt op til ham 
paa Talerstolen, kastede han den 
paa Jorden og trampede .paa den. 
Paa mange Maader viste det sig, 
at Tiden var blevet en helt an
den. Først og fremmest virker 
Pengemangelen. Der var ikke 
Raad længere til Silke og Atlask, 
og i Paris brugte man i Stedet for 
Kattun og mønstrede Bomulds
stoffer; disse kom i Brug, saa langt

Modedamer fra 1811.

som den fran
ske Mode fulg
tes, og det førte 
blandt andet til 
et Sammenbrud 
for den franske 

Silkevæver-
industri. Der 
opstaar ogsaa 
Magasiner for 

færdigsyede
Klæder, saavel 
for Herrer som

for Damer. Atter et Skridt i Retning 
af Ligheden! I et saadant Magasin 
kunde enhver, af hvad Stand og

Baldragt ira 1796.
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Afstamning han end var, blive 
paaklædt, som Moden fordrede. 
Men i øvrigt gav Rædselstiden

Fro Empiretiden. 
Billedet forestil
ler Dronning Hor
tense af Holland, 
Napoleon I’s Sted
datter, Moder til 

Napoleon IH.

ikke megen Lejlig- Î 
hed eller Lyst til 
at beskæftige sig 
med Modespørgs- 
maal. Det saa end
da ud, som skulde 
Paris miste sin 
Stilling som Mo
dens Hovedstad; 
det gamle Regi
mentes ledende 
Modedamer var 
emigrerede eller 
henrettede, den bor
gerlige Verdens 
Spidser gik snart 
samme Vej; de • 
dygtigste Dame- ; 
skrædderinder ud
vandrede, og man

havde det Særsyn, at der længe 
ikke fremkom nye Moder.

Saa faldt Robespierre. Thermi- 
'dor kom og med den en ny, mode
ratere Tid. Livslysten vendte til- 
;bage, nye Saloner blomstrede op, 
en ny Modedronning besteg den 
ledige Trone, den skønne Madame 
Tallien. Og nu slog Revolutions- 

, tidens Sværmeri for den klassiske
Oldtid ud i de vildeste Overdrivel
ser; den sa akald te Direktoriedragt 
fremkom, der betegner en af Mo
dens mest yderligtgaaende Taabe- 
ligheder. En Modedame paa dette 
Tidspunkt bar en Tunika af gan
ske let Stof, opsplittet i den ene 
Side til Hoften og sammenholdt 
højt oppe under Brystet af et 
Baand eller Bælte. Paa Fødderne 
bar man Sandaler, Strømper var 
der ikke Tale om. Et Gode med
førte denne, mildest talt, luftige 
Bragt, Korsettet forsvandt, dog 
kun indtil videre. Direktoriekostu- 
met anvendtes ikke blot i Bal
salene, men ogsaa paa Gaden, hvor 
Modedamerne dog ofte kunde risi
kere at blive fulgt hjem af en 
hujende Hob.

Vel forsvandt efterhaanden de

værste Overdrivelser, men i Ho
vedsagen holdt Smagen for An
tikken og de kortlivede Kjoler sig 
gennem hele Napoloonstiden (Em
piren), ja, lige til o. 1820, skønt de 
enkelte Aar bragte adskilligt nyt 
og Forandringer i Enkeltheder. 
Saaledes tiltog det Slæb, som af
sluttede den snævre Kjole, efter
haanden i Længde, indtil det naa- 
ede sit Højdepunkt o. 1804. Et Slæb 
til Selskabsbrug skulde da have 
en Længde af indtil 10 Meter, paa 
Gaden kunde man dog nøjes med 
4 Meter. Bekvemt var det jo ikke, 
og der skulde adskillig Kunst til 
at bære Slæbet paa rette Maade. 
Paa Gaden maatte det slynges 
flere Gange om Livet, hvorefter 
Bærersken tog den yderste Snip i 
Haanden; under Dansen blev det 
oftest slynget om Kavalerens Skul
der. Det kunde saa meget lettere 
gaa, som man kun bar ganske 
tynde Stoffer.

. I Aaret 1804 blev Napoleon og 
Josefine kronet, og der udfoldedes 
ved denne Lejlighed den største 
Pomp og Pragt. Kejserens og Kej
serindens Kropingsdragter kostede 
ea. 050,000 Francs, og enhver af 
Kejserindens Hofdamer fik 10,000 
Franes anvist til
deres Dragt. Napo
leon vilde i det he
le være omgivet af 
Pragt ved sit Hof, 
og saa han en Da
me. som bar den 
samme Dragt for 
anden Gang, kun
de han overfuse 
hende paa det gro
veste. Det kunde 
hænde, at fornem
me Damer bar to 
Kjoler. Madame 
Réeamier mødte i 
et Selskab i en 
pragtfuld Silke
kjole, men da Dan-

Enfelsk Gentle
man fra 1811.

sen skulde begynde, tog hun den 
af, og det viste sig, at hun under 
den bar en broderet Balkjole af 
hvid Silke.
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Efterhaanden kom (1er jo adskil
lige Forandringer i Damedragten. 
Man fik Pufærmer, Kniplingskra
ver o. 1., som stammede fra mid
delalderlige eller Renæssaneemo- 
der, og dette forenedes uden 
Skrupler med Dragtens antikke 
Grundform, som bevaredes. Slæbet 
bortfaldt efter 1S05, Kjolen blev 
først fodfri, siden endogsaa an-

Frederik VI med sin Familie. (1810.) ■

kelfri. Det er, ligesom Damedrag
ten kryber i Vejret; den mister sin 
Længde, men vokser oventil. Hals- 
udskæringen bliver mindre, de 
puffede Ærmer naar efterhaanden 
Haandleddet, og der er til sidst 
ikke meget tilbage af den »an
tikke« Damedragt, som med alle 
sine Fejl dog forlenede sine Bæ
rersker med en vis slank Ynde.

I denne Periode spillede de kost
bare Kaschmirsjaler en stor Rolle. 
Selv Napoleon var magtesløs over 
for de franske Damers Begejstring 
for dette elegante Klædningsstyk
ke. Det var forbudt at indføre dem 
fra England, men de smugledes 
alligevel ind i store Mængder, og 
Kejseren maatte finde sig i, at

Kejserinde Josefine ejede 3—400 
saadanne Sjaler, der hver stod i 
en Pris af 15—20000 Francs.

Vi har betegnet Tiden fra 1789 
til ea. 1815 som en Revolutionstid 
i Modeverdenen, og dette gælder 
særlig Herredragten. Ganske vist 
var allerede for længst de tre Ho
veddele af Dragten fastslaaede: 
Frakke (ell. rettere Kjole), Vest 
og Benklæder, men Revolutions
tiden ændrede dem i ganske væ
sentlig Grad. Folkets Sejr viser sig 
derigennem, at en Klædedragt, som 
hidtil kun brugtes af de fattige, 
nu erobrer Salonerne. Hidtil havde 
kun de fattigste brugt upudret 
Haar, efterhaanden brugtes det af 
alle, paa samme Maade gaar det 
med' de høje Støvler, hidtil en Fod
beklædning for Fragtkuske, me
dens Folk paa Moden brugte Sko; 
runde Hatte havde været Matro
sernes Hovedbeklædning, nu aflø
ser de efterhaanden den kostbare, 
guldbroderede og fjerprydede tre
kantede Hat. Det er allerede om
talt, hvorledes -de lange Benklæder 
begyndte at komme i Mode, og 
naar hertil føjes, at Stofferne blev 
mindre kostbare, Farverne mere 
afdæmpede, saa er Revolutionen- 
gennemført. Den borgerlige Mode 
har sejret;

Men uden Kamp gik det ikke af. 
Den gamle Tids Folk satte sig 
haardt mod det nye. Landgreven- 
af Hessen greb saaledes til et højst 
drastisk Middel for at hindre de 
nye franske Moder i at trænge 
ind i hans Land. Han lod nemlig 
Straffefangerne, som i Lænker 
skubbede deres Kærrer gennem Ga
derne, klæde efter nyeste franske 
Mode, og det samme skete med de 
kvindelige Fanger i Spindehusene!

Det kunde være farligt nok at 
bære de nye Moder til Skue. Det 
udlagdes som et Tegn paa Jako- 
binisme og Oprørsaand. Kong Fer
dinand af Neapel sad en Aften i 
Teateret og talte ikke mindre end 
en Snes Herrer med upudret Haar. 
Han befalede da Politïpræfekten 
at arrestere dem og stikke dem
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ind i Hæren. Og dette skete virke
lig med flere af dem, skønt det 
var Mænd at Neapels fornemste 
Familier.

Wienermode 18U.

Særlig haard var 
Modstanden mod 
de lange Benklæ
der. Mange Steder 
vilde man ikke vi
de af dem at sige, 
og det vakte vild 
Sensation, da Kong 
Frederik Wilhelm 
III. af Prøjsen i 
1797 viste sig med 
lange Benklæder 
Herefter maatte 
man taale dem i 
Prøjsen. Men i 
lange Tider søgte

Knæbenklæderne
at hævde sig ved Siden af de lan
ge. Først o. 1815 kan man sige, at 
deres Tid er forbi..

V’cd Siden af den borgerlige, 
enkle Klædedragt holdt den gam
meldags guldbroderede Dragt sig 
ved Hofferne, og den pragtlystne 
Napoleon genindførte den i Tuile- 
rierne. For øv-
rigt maa man 
ikke tro, at den 
enklere Klæde
dragt hindrede 
»Modeløvernes« 
Virksomhed — 
tværtimod, de 
florerede. Unge 
elegante Herrer 
i Wien havde 
Kontrakter med 

Skrædaerne, 
ifølge hvilke de 
skulde levere 
dem, en ny 
Dragt hver Maa- 
ned eller maa- 
ske hver Uge. 
Man havde sine 
store Forbille-

Den berøm le »Mode- 
leve“ Brummel.

der som den berømmelige Brummel 
i London, der søgtes af hele Aristo
kratiet og var Ven med sin Tids for
nemste. Det fortælles om ham at

han blankede sine Støvler i Cham- 
pagneskum, og at han var en Me
ster i den vanskelige Kunst at 
binde et Halstørklæde. Dette satte 
man uhyre Pris paa at lære. I 
1804 tilbød Etienne Demarelli at 
lære enhver at binde Halstørklæ
det comme il faut. Et Kursus hos 
ham vilde vare 6 Timer â 9 Francs, 
og Folk strømmede til.

Reaktionstiden.
Efter den store Revolutionstid 

følger Reaktionens Aar, hvor man 
alle Vegne vender tilbage til del 
gamle, hvor Sin
dene er trætte af 

Revolutions- og 
Napoleonstidens 

Virvar og de fle
ste Steder falder 
til Ro under en 
mere eller mindre 
landsfaderlig Ene

vælde. Tidens 
Aandsretning er 
Romantikken, der 
søger sine Forbil
leder i den fanta
sirige og eventyr
lige Middelalder, 
medens Revolu
tionstiden havde 
sværmet for den 
klare, fornuftpræ
gede Oldtid.

Damemode 1817.

Da Waterloo havde sat sit Punk
tum for Kejsertidens store Even
tyr, og da den gamle Ludvig 
XVIII. havde holdt sit andet Ind
tog i Paris, »bagpaa Kosakkens 
Hest«, som man sagde, fordi del 
var de allieredes Sejr, som førte 
ham tilbage paa Frankrigs Trone, 
da Napoleons Ørne endelig veg for 
de gyldne Liljer, da satte Reak
tionen ind i Frankrig, og egent
lig skulde man have ventet, at 
Dødsdommen med det samme var 
féeldet over den svundne Tids Mo
de, over Kejsertidens klassisk præ
gede »Empire«. Det blev dog ikke 
straks Tilfældet. Nogle nye Ele-
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menter tilførtes ganske vist straks 
Moden, og deres romantiske Præg 
viser tydeligt nok, hvor Strømmen 
bærer hen. Den vigtigste Nyskab-

Familiegruppe 1827.

ning var den med Fjer overfyldte 
Toque, som Damerne nu bar paa 
Hovedet. Den var â la Henrik IV., 
og denne Konge, og hvad der hørte 
ham og hans Tid til, opstilledes i 
det hele af det gamle Kongedøm
mes Tilhængere som Idealet. Men 
bortset fra den Slags mindre be
tydende Enkeltheder vedblev Em
piren med sit »korte Liv« at re
gere Damedragterne endnu et Par 
Aar. Den glatte Nederdel naaede 
kun til Anklerne og var ofte saa 
snæver, at den virkede fuldkom
men som et Futteral, der f. Eks. 
næsten gjorde det umuligt for en 
Dame at komme over en Rende
sten. Den høje, rørformede Hat, 
som man bar i disse Aar, bidrog 
sit til at lade Skikkelsen frem- 
træde saa smal og langstrakt som 
vel muligt. ,

Men efterhaanden indtræder Re
aktionen ogsaa paa dette Omraa-

de. Omkring 1820 forsvinder det 
»korte Liv« og erstattes af et langt, 
der nu afsluttes spidst i Stedet 
for som hidtil rundt. Figuren bli
ver naturligere paa den Maade, 
men samtidig kommer Korsettet 
tilbage i al sin Vælde. Betegnende 
nok forsvinder dette Apparat med 
den gamle Enevælde og vender til
bage, da Reaktionen sejrer. Intet 
Under, at mange i det har set 
selve den gamle, trange og ufrie 
Tids Symbol! Dets Tilbagekomst 
hilstes imidlertid med Jubel, der 
opstaar hurtigt Korsetfabrikker, 
der gør gode Forretninger, og 
rundt om i Europa skal Damer, 
der har blot nogenlunde Raad til 
det, nu have deres Korset fra La
croix i Paris. Ogsaa Nederdelene 
ændres nu og bliver videre og vir 
dere, stadig voksende i Omfang. 
Længe vedbliver de imidlertid at 
være fodfrie, og først ca. 1837 naar 
de atter Jorden. Fra 40’ernes Be
gyndelse ophører de at være glatte, 
de bliver nu garnerede i Etager 
og vokser endnu mere i Omfang 
og Stivhed. Krinolinetiden er al
lerede paa Vej for helt at udfolde 
sig i 50’erne.

I 20’erne og 30’erno beskæftiger 
Damemoden sig ellers hovedsa
gelig med Ærmerne. Fra ca. 1822 
begynder disse 
at udvikle sig 
paa en rentud 

forbløffende
Maade. De an
tager en Mang
foldighed af 
Former og et 
Omfang, som 
endnu aldrig 
før er set i Hi
storiens Løb. 
Man har »Skin
keærmer«, ja,

»Elcfîvntær- Drag( lra 1835, de 
mer«, hvilket Vældige Ærmers Tid. 
sidste Navn er
tilstrækkelig betegnende for de
res uhyre Omfang. I Løbet af ca. 
15 Aar fore'gaar der da en højst 
overraskende Ændring i Smagen.
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Den svenske Kongefamilie i au'erne. Billedet er, navnlig lor Damedragternes Ved
kommende et karakteristisk Kostumebillede fra den Tid.

Fra at fremhæve det slanke saa 
meget som muligt bevæger Moden 
sig til den modsatte Yderlighed: 
nu skal en Dame, der er paaklædt 
efter Moden, helst se ud, som 
var hun lige saa bred som høj. 
Men den Slags Svingninger mel
lem diametrale Modsætninger ud
gør i Virkeligheden for en væsent
lig Del Modens Udviklingshistorie.

Ganske yndefuld kan man ikke 
nægte, at denne Mode var, med sin 
fodfri Nederdel, sin »Hvepsetalje« 
og sine uhyre Ærmer, men der 
var noget meget søgt og unatur
ligt over Ynden.

Haaret arrangeredes i Regelen 
saaledes, at Ansigtet indrammedes 
af store Bukler eller Krøller paa 
begge Sider, en i Virkeligheden 
smuk og tiltalende Frisure. Noget 
senere ændredes den, og fra Eng
land kom de lange, smægtende 
Hængekrøller (Proptrækkerkrøl
ler), som i 40’erne naaede stor Po
pularitet. Man bar sjældent »Haa
ret alene«; paa Gaden dækkedes 
det af Hatten, som var omfangs
rig og omsluttede Ansigtet saa

Damedragt fra 1R4U. 
(Hertuginden af Nemours.)

tæt, at man paastod, det var umu
ligt baadc at høre og se, naar 
man havde den paa. Den udsty
redes med Blomster, Baandsløjfer 
og Bindebaand og kunde gaa op i 
store Priser. 
Hertuginden 
af Berry bar 
i 1818 en 
Tylshat, som 
kostede 260 
Francs, og 
ti Aar sene

re købte 
Fyrstinde 
Bagration

en Hat af 
italiensk 

Straa med 
hvide Fjer 
for 1800 Fr. 
At bære Hat 
var den Gang 
et Tegn paa 
Fornemhed,
fattige Kvinder maatte nøjes med 
Kyse eller Hue. I Hjemmet bar en 
Dame en eller anden Form for
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Kappe, og til Selskabsbrug an
vendtes cn højst kompliceret Op
bygning af Kniplinger, Blonder, 
Baand, Fjer, eller hvad det nu 
kunde være. Meget yndet var Tur
banen, der egentlig var kommet 
i Mode ved Napoleons berømte Tog 
til Ægypten, og som holdt sig 
langt op i den her skildrede Periode. 
Smykker bar man mange af. Paa 
et Maskebal i 1828 optraadte Lady 
Londonderry som Dronning Elisa
beth og bar ved den Lejlighed [ 
Diamanter til en Værdi af et Par ! 
Millioner Kroner. Vod et andet 
Maskebal, denne Gang i Paris, bar 
Baronesse Rotsehild Smykker til 
on Værdi af 1J? Mill. Francs, og i 
1836 tabte Madame Schickler ved 
en Fest i Tuilerierne en Perle til 
en Værdi af 25,000 Francs.

Som Overtøj var Sjalet stadig 
fremherskende. Dot var Skik, at ! 
den unge Pige fik sit første Sjal, i 
uaar hun blev konfirmeret. Kaa- i 
ben kom i Brug hen imod 1830. ; 
men Sjalet hævdede sig stadigt, i 
Saa længe de s toro Ærmer var ; 
moderne, havde jo ogsaa Kaaben 
næsten uoverstigelige Vanskelig
heder at kæmpe mod. Ved samme 
Tid hliver ogsaa Boa’en moderne, 

enten det nu 
er i Form af en 
Pelsboa, eller 
den er lavet af 
Strudsfjer.
I 30’erne naar 
Kæmpeærmer
ne deres Højde
punkt, og de 
maa støttes af 
smaa Stel af i 

Fiskebenssti- 
verc for at naa 
det forønskede 
kolossale Om
fang. Efter
haanden afta
ger de dog me
re og mere, ind-

Damedragt fra 
1842.

til de i 1841 indeslutter Armen 
ganske snævert fra Skulder til 
Haandlcd. Samtidig begynder Mo
den at rette sin Hovedinteresse

mod Nederdelen, der som omtalt 
nu vokser i Omfang. En ny Tid er 
atter i Frembrud, og den ytrer- 
sig gennem en ny Modeform, der

Napoleonstidens Pensionister. I Aarene 
efter 1815 gik en Mængde af Nepoleons- 
tidens tapre OtTicerer paa »halv Sold“. 
De levede ci Liv i Misfornøjelse og Drøm- • 

me om den svundne Herlighed.

dog først udfolder sig i sin fulde 
Glans i Halvtredserne.

Paris er stadig Modens Hoved
stad for Dametoiletternes Vedkom
mende. Nogen egentlig Modedron
ning har Tiden ikke; størst Rolle 
spillede vol Hertuginden af Ber
ry. Mon allerede i Borgerkongen 
Ludvig Filips Dage or det mere 
de fejrede "Skuespillerinder end 
Hoffets Damer, der giver Tonen 
an.

Imidlertid trængte Moderne ikke 
igennem overalt, — Englænderin
derne holdt saaledes i mange 
Maader paa det gammeldags, — 
eller, de vandt kun frem under 
tarveligere og enklere Former, 
hvilket bl. a. skete i Lande, der 
endnu led under Byrderne fra 
Krigstiden, som f. Eks. Danmark, 
hvor der i mange Aar ikke var 
Raad til Luksus. Ogsaa i de mere 
afsides liggende Egne af Europa 
trængte Parisermoden kun lang
somt igennem. I 1830 fik Hertug
inden at Berry Besøg af sine For- 
addre, Kongen og Dronningen af
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Neapel, og rejste til Grænsen for 
at modtage dem. Da de mødtes,
blev hun imidlertid ganske forfær-

Saaledes gik Her
rerne klædt i 

1823.

det over sin Mo
ders og Hofdamer
nes Dragter, og 
hun besvor dem 
ikke at vise sig, 
før de havde faaet 
andre Dragter fra 
Paris, ellers vilde 
Pariserne le dem 
ud.

Vi har under det 
foregaaende Tids

rum skildret, 
hvorledes Mands
dragten blev revo
lutioneret, og. : vi 
nævnede allerede 
da Englands stør
ste »Modeløve«

George Bryan Brummel, Dan
dyen, der blankede sine Støvler 
ved Hjælp af Champagneskum 
og havde tre forskellige Fri-

Hjemmedragter fra 1839.

sorer til at sætte sit Haar. Hans 
Indflydelse rækker ogsaa langt 
ind i denne Periode, og ingen an

Herre og Damemode Ira 
1844.

den har vel haft en tilsvarende 
Indflydelse paa Herredragtens Ud
vikling. Han hævdede, at en Her
res Elegance ikke bestod i at bære 
Guldbroderi eller straalende Stof
fer, tværtimod foretrak han dæm
pede eller mørke Farver, men der
imod i Kitedernes Snit og Korrekt
hed. Fra hans Tid daterer sig den 
Linie, som har været fulgt af 
Herremoden siden, at den vel
klædte Herre ikke maa være paa- 
faldendo klædt. I det Tidsrum, vi 
her behandler, fortsatte man. ad

Brummels 
Veje; efter- 
haanden sej
rer de dæm
pede Farver, 
og til sidst 
bliver den 
sorte Farve 
den eneste 
rette til ci
vil Dragt 
ved højtide
lige Lejlig
heder. Snit
tet paa Klæ
dedragtens 

enkelte Dele 
ændres na
turligvis adskillige Gange, men 
Hovedlinien ligger fast. Man bæ
rer om Halsen de enorme »Fa
dermordere«, og det er en Kunst 
at knytte Halsbindet paa rette Vis. 
Forskellige Former for Kapper og 
Overfrakker kommer frem. I 1817 
havde man saaledes en blaa Kappe 
med 5 Kraver og foret med hvid 
Silke. Men mange Steder anvendte 
i Hivert Fald Ungdommen ikke 
Overtøj. Kjolen var det korrekte 
Klædningsstykke, ogsaa paa Ga
den, men man brugte dog ogsaa 
den lange, undertiden vide, under
tiden snævre Frakke. Der hersker 
en vis Overensstemmelse mellem 
Herre- og Damemoderne. Da Kor
settet igen viste sig, fik ogsaa 
Herredragten snæver Talje, saa 
mange Herrer begyndte at snøre 
sig. Omkring 1830 bar Herrerne 
Overfrakker, der kunde maale sig
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St. Bededagsaften paa Volden. Det kendte Maleri giver el godi Begreb om Klæde- 
draglcn i Krinolinctidcn.

ined Damernes Klæder i Længde. 
I 40’erne gik Herrerne med »Bru
neller«, o. 1850 kom Ank elskoene.

Men ogsaa paa Herredragtens 
Omraade mærker man Reaktionen. 
Der bliver gjort flere Forsøg paa 
at vende tilbage til gamle Tiders 
Farverigdom. Omtrent 1832 kunde 
man bære en løvgrøn Frakke, Vest 
af en lysere, grøn Farve og vio
lette Benklæder. Disraeli, den si
den saa berømte engelske Stats
mand, optraadte engang ved en Di
ner i grønne Fløjlsbenklæder, ka- 
nariegul Vest, Kniplingsmanehet- 
tor og udringede Sko med Sølv- 
spænder. Selv Knæbenklæderne 
blev der gjort forskellige Forsøg 
paa at genindføre, og ved enkelte 
Hoffer var det ligefrem en Pligt 
at bære dom, f. Eks ved det saksi
ske. Da Friherre von Beust saa 
sent som 1833 tillod sig at beklage 
sig over denne Tvang, paadrog 
han sig Mistanke fpr mindre loy
alt Sindelag.

Ej heller den romantiske Kunst- 
nerungdom fandt Behag i Modens 
Fantasiløshed og Farveløshed. »En 
Maler af den romantiske Retning 
lægger aldeles ikke Vægt paa at 
ligne en Notar,« skrev Theofile 
Gautier. Man søgte da at skabe

sig en tilpas romantisk Dragt og 
bar allehaande mærkelige Klæd
ningsstykker, til Dels laante fra 
tidligere Tiders Moder eller de 
store Maleres Billeder, Rubens, 
van Dyek o. s. v. De unge vilde og
saa i deres Klædedragt skille sig 
fra »Filistrene«, og de markerede 
dette ved at bære ildrøde Veste, 
besynderligt formede Kapper o. 
s. v.

Men alle Reaktionsforsøg mis
lykkedes i Længden. De stadig 
more dæmpede Farver med sort 
som deu foretrukne sejrede. Og 
medens Modens Love for Damer
nes Vedkommende skrives i Paris, 
er det London, som fører an paa 
Herredragtens Omraade, et For
hold, der har hævdet sig indtil 
vore Dage.

Krinolinetiden.
Den prøjsiske Gesandt i Turin, 

Grov Brassier de St. Sauveur, gav 
i April 1857 et Bal, hvortil han ud
sendte Indbydelseskort, som han 
selv havde tegnet. Men ak, den 
kunstneriske Diplomat havde des
værre ladet sig forlede til at gøre 
disse smaa Tegninger til Karrika- 
turer — ganske vist meget lempe
lige Karrikaturer — af Damer i



HVAD ER MODE? 23

Krinoline, og dette blev ham me
get unaadigt optaget. Adskillige af 
Turins fornemste Damer afslog i 

den Anled-

Napokon III og Eugénie.

ning hans 
Indbydelse.

en saa op
højet og vig
tig Genstand 
som Krino
linen maat- 
te ikke for- 
haanes!
Det var i 

Sandhed
Krinolinens 

Tid. Den ud
øvede et 

sandt Ræd- 
selsherre- 

dømme og 
var hverken 
i bogstave

lig eller overført Forstand til
at komme uden om; Damer af alle
Samfundsklasser bar den, fra Kej
serinde Eugénie i Tuileriernes 
Pragtsale til Kokkepigen ved Ar
nen og Tiggersken paa Landevejen. 
Selv de østprøjsiske Bondepiger

Parisermoder Ira 1848.

bar Krinoli
ne, naar de 

gik paa 
Markarbej

de! Man har 
tillagt Kej
serinde Eu
génie, der 
var sin Tids 
Modedron

ning, Opfin
delsen af 

Krinolinen, 
men det er 

fejlagtigt.
Den fore
fandtes alle
rede, da hun 
besteg den
franske Trone, og hun var i Vir
keligheden en af de første, der 
blød med den. Udviklingen havde 
gennem 40’erne gjort Damernes

Nederdel bestandig mere omfangs
rig, en Udvikling, som fortsattes, 
til den i 1859 naaede sit Højde
punkt. I øvrigt er" Krinolinen 
jo en Genganger,/ noget lig
nende havde været i Mode baado 
i. det I6de og 17de Aarhundrede; 
nu kom. den altsaa igen. Dens 
Navn viser, at det oprindelige 
Stof var Haardug (crin), men efter- 
haanden opfandt man et Stel af 
Staalfjedre, der gav Nederdelen 
Facon som en Halvkugle af gan
ske urimeligt Omfang. Disse Staal
fjedre gjorde uhyre Lykke, og de
res heldige Opfinder tjente i Lø-

Børn fra 50*erne. Billedet giver cl morsomt 
Begreb om, hvad man dengang ansaa del 

for smukt at give Børn paa.

bet af 4 Uger 250,000 Francs. For 
øvrigt forarbejdede man ogsaa 
Krinolinerne af Fiskeben eller 
Tøndebaand, og en opfindsom 
Franskmand lavede cndogsaa en 
saakaldt »magisk Krinoline«, som 
man ved Hjælp af et Haandgreb 
kunde gøre videre eller snævrere 
efter Behag.

Da det jo gjaldt om at give Ne
derdelen det størst mulige Omfang, 
brugte man alle mulige Midler for 
at imødekomme dette Modebud. 
Krinolinen alene var ikke nok, 
man anvendte ogsaa de rigeste 
Garneringer. Det var Volanternes 
Blomstringstid. I 1840 kunde man 
endnu nøjes med en enkelt Volant, 
men deres Antal steg hurtigt, og 
i 1859, som i det hele taget var 
Krinolinétidehs Kulmirationsaar, 
bar Kejserinde Eugénie paa et Bal



Hvorledes Moder



iltet genaem Aar tusinder
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en Kjole af hvidt Atlask med 103 
Tylsvolanter!

Af Nederdelens brusende og flag
rende Stof
masser duk
kede Over
kroppen op 
som »en Lil
jestængel af 
en Tønde«. 
Og efter- 

h®nden, 
som Neder
delen for

vandledes 
mere og me

re til en .Ballon, foregik der 
en lignende Udvikling med Ær
merne. Endnu 1845 var de lange 
og snævre, men i de følgende Aar 
ændredes de, og efter at en Række 
Stadier var gennemløbet, fastslo- 
ges i 1850 den Form, man kaldte 
»Pagodeærmer«. De begyndte snæ
vert ved Skulderen, men udvidede 
sig bestandig mere og mere ned 
mod Albuen, saa de fik Form af 
en Klokke. Fra Albuen til Haand- 
leddet bar man hvide Underærmer 
af Batist, der. efterhaanden ogsaa 
voksede op til smaa Balloner, som 
maatte have et lille privat Stel af 
Staalfjedre.

Det var Napoleon III.s pragt-

Krinolinen i Regnvejr.

Barnemoder 1855.

fulde Hof i Tuilerierne, der i disse 
Aar gav Tonen an, og Moden blev 
netop saa pragtfuld og kostbar, 
som man kunde vente det fra den

Kant. Industrien leverede de her
ligste og kostbareste Stoffer, særlig 
den franske Silkevæveindustri.

Kostume fra 1855.
Kejserinde Elisa
beth at Østrig.

Kejserinde Eu
génie kaldte sine 
Pragtkostumer for 
sine »politiske Toi
letter« ; naar hun 
bar et af dem, 
støttede hun den 
franske Industri,: 
da hun jo vilde 
blive efterlignet 
over hele Europa.' 
Fabrikanterne vid
ste det og var iv
rige for at faa Lov 
til at forære Kej
serinden Kjoler af 
deres kostbareste 
Stoffer, alene til 
sit Bryllup fik 
hun 39 paa den 
Maade. I alt hav

de hun bestandig 100 Silkekjoler.
Man yndede i øvrigt særlig lette 

Stoffer af enhver Art, hvilket jo 
er meget forstaaeligt, naar man 
tænker paa de Mængder, som 
skulde bæres. Man brugte Krep, 
Gaze, Musselin, Tyl o. s. v. Der var 
Tarlatan besat med Guld og Sølv
stjerner, Tyl med Guirlander og 
et Utal af luftige Stoffer, som ar
rangeredes 

over en Kjo
le af ensfar
vet Silke og 
lod den skøn
ne ; Dame 
fremtræde 

spm en‘svæ
vende Sky-

Men alle 
disse lette 
Sager rum
mede en stor 
Fare: de var 
umaadelig 
brandfarli

ge. Og det.

Fra Krinoline ti den. Det' 
kan ikke nægtes, at Kri
nolinen paa sin Vis vär 
yndefuld og klædelig.

skete da ogsaa Gang paa Gang, at 
der gik Ild i disse lette Stoffer, 
ofte med de skrækkeligste Følger.
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r 1851 koia Hertuginden af Maillé' 
ulykkeligt af Dage paa denne Maa- 
ilc. Hun var paa Besøg hos nogle 
Venner og sad ved Kaminilden; 
en Flamme fik fat i cn af hendes 
mange Garneringer, og i faa Se

kunder stod 
hele hendes 
Dragt i lys 

Lue; alle 
Rednings

forsøg korn 
for sent. En 
ung tysk 
Dame, der 
var i Færd 
med at klæ
de sig^ paa 
til Bal, om

kom paa 
samme fryg

var en ■ hel Kunst. Men saa 
længe Krinolinen herskede var 
dens Herredømme uindskrænket. 
Man havde efterhaanden vænnet

Modedamer fra 1859.

telige Maade, og Skuespillerinden 
Emmy Livry brændte ihjel paa 
selve Seenen. Listen over Ulykkes
tilfælde fra disse Aar er lang og 
uhyggelig.

Naturligvis blev Krinolinen Gen
stand for megen Spot, og utallige 
er de Karikaturtegninger, den hai- 
givet Anledning til. »Det var slemt 
for Svigermødrene, da Krinolinen 
forsvandt,« siger en Forfatter, »for 
herefter blev det særlig dem, der 
maatte holde for i Vittighedsbla
dene, nu da 
Tegnerne havde 

mistet deres 
bedste Stof.« 
Dens Ubekvem
hed er jo ind
lysende. Hvor
ledes den Tids 
Damer klarede 
sig paa Gaden, 
naar de steg til 
Vogns, i Teate
ret eller paa 
Jærnbanen, det 
staar som noget 
a f en Gaade 
Alene det at

Prinsesse Aleksandra 
(den senere Dronning 
af England) i Kon- 

firmationsdragl.

for Eftertiden, 
sætte sig ned

sig til at betragte 
uundgaaeligt. Mai 
hvilken Sensation

dim som noget 
a forstaar da, 

det vakte, da 
det meddeltes, 
i 1859 — netop 
det Aar, da 
Krinolinen hav
de naaet sit 
Glanspunkt —, 
at Kejserinde 
Eugénie havde 
vist sig ved 
et Hofbal uden 
Krinoline.

Og straks ef
ter lyder det fra 
England: ogsaa 
Dronning Vik
toria har af
lagt den. Det 
betød nu ikke, 
at dens Herre
dømme var for
bi, men der var 
rokket ved dens 
Magt. Omtrent 
ved samme Tid 
ændredes Kri

nolinens Form. Den begynder ikke 
mere ved Hofterne, men først et 
godt Stykke længere nede. Drag
ten er altsaa snæver til et Stykke 
neden for Livet, men bliver saa 
til Gengæld 
ovormaade vid 
og folderig for
neden. Derved 
bliver Figuren 
slankere, og 
dette Slank- 
hecfsideal, som 

nu kommer 
frem, fører til, 
at Slæbet atter 
viser sig. Og 
aldrig saa snart 
har det vist sig 
paa Skueplad
sen, før det over
drives. I 1863 
skrev Pariser
bladet Figaro, at herefter var dot 
overflødigt at feje Paris’s Gader,

Prinsesse Louise af 
Sverige (den nuvæ
rende danske Enke- 
dronniß) som Barn. 
Læg Mærke til den 
brede, flade Hat, som 
dengang for en Tid 

var i Mode.

Saaledes saa Krino
linen ud i 1890.



28 ILLUSTRERET FAMILIE-JOURNAL

det skulde Ymernes Slæb nok be, 
sbrse, og /dét yar ikke, ualminde
ligt, at . Spadserekjole'n havde et 
Slæb MS' 1—2 Meter.

Moder fra 1861.

nevet med Astrakan. Man pyntede 
Baldragterne.med allehaande, un
dertiden ret. besynderlige Ting, 
saasom. kunstige Sommerfugle, 
Vanddraaber, smaa Klukker, Perle
mor ;o.T. Kejsçriûdé Eugénie viste 
sig i 1862 i en ganske enkel Tyls- 
dragt, men. den var ganske vist 
overstrøet med .ægte Diamanter.

Man plejer at regne Aar 1867 for 
Krinolinens Dødsaar; da er dens 
Herredømme brudt, den maa vige for 
en ny Moderetning, der snart gaar 
ganske modsat sin Forgænger, i Ret
ning det overdrevent stramme. Kri
nolinen faldt ikke ubegrædt. Kunst
nerne yndede den for dens dekora
tive Virkning, og den havde nu 
engang sat sig fast i den almin
delig;: Bevidsthed. Ogsaa herhjem
me vakte dens Forsvinden mange 
Steder Sorg og Forargelse, og ad
skillige, der læser dette, vil sik-

For øvrigt er 60’erne paa mange 
Maader en Anarkiets Tid i Mode- 
verdenen. Modsætningerne mødes. 
Samtidig med Slæbet florerer og
saa den fodfri Kjole, der skal være 
kommet frem, fordi Kejserinde Eu
génie skulde foretage en Rejse i 
Bjærglandet Savoyen. Og medens 
man til den ene Side overdriver 
Slæbets Længde, overdrives paa 
samme Maade Kjolens Korthed. 
Fra 1861 kommer en Slags Tunika 
i Mode, der søger at efterligne den 
antikke, og man kunde nu bære 
Tunika og Nederdel i forskellige 
Farver, samtidig med at det var 
Mode at lade Dragt og Overtøj 
være af samme Stof, Hat, Parasol 
og Sko i det mindste af samme 
Farve. Med den egentlige Tønde
krinoline falder ogsaa de vide Ær
mer, der efterhaanden bliver lange 
og snævre, og samme Vej gaar Vo- 
lanterne, der erstattes af forskel
lige andre Former for Dekoration. 
Saaledes bliver det Mode at bære 
Pelsværksbesætning til Selskabs
dragt. I 1861 ’ gjorde navnlig to 
Selskabstoiletter stor Lykke i Tui- 
lerierne, det ene var af citron
gult Fløjl og besat med Zobel, det 
andet af rosa Moiré antique, gar-

En fyrslelig Brudedragt fra 1803. Prin
sesse Aleksandra ved sit Bryllup med 

Prinsen af Wales^
kert kunne huske, hvilken For
styrrelse det -vakte i den lille Køb
stad eller ude i Landsognet, da
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Dame- og Herredragter Era 1865. Kong Christian IX og Dronning Louise med Børn og 
Svigerbørn. Længst til venstre den russiske Storfyrsttronfølger (den senere Çzar 

Alexander III), til højre Prinsen af Wales (Edward VII).

Stedets »ledende Dame« hen imod 
Tressernes Slutning for første 
Gang viste sig uden Krinoline.

Overtøjet var et vanskeligt 
Spørgsmaal i Krinolinetiden. Kaa- 
ben kunde ifølge Krinolinens hele 
Facon vanskelig komme til at 
spille nogen større Rolle. I Ste
det anvendte man Sjalet, og paa 
dette Omraade udfoldedes der i

Damer i «Burnus“.
Aarene 1850—70 en vældig Luksus, 
som i det hele Krinolinemoden var 
overmande dyr. Ogsaa Mantillen, 
her taget i Betydning af et let

Overstykke, anvendtes meget og 
under forskellige Former og Nav
ne. Desuden optog man med stor 
Frihed forskellige, særlig eksoti
ske Former, hvoriblandt den mest 
paafaldende vel var den arabiske 
Burnus, som en Tid var i Mode.

En uhyre Rolle spillede nn som 
tidligere Damefrisuren. Man holdt 
paa, at en Dame burde have en 
hej Pande, og man bar derfor Haa
ret temmelig glat foran, medens 
dets hele Fylde redtes tilbage over 
Ørerne og til Nakken. Den fra 
England stammende Frisure med 
lange Hængekrøller paa begge Si
der af Ansigtet (»Proptrækker
krøller«) havde i Begyndelsen af 
ki’erue været Mode paa Fastlan
det, men gik snart af Brug der. 
medens deu hævdede sig betydelig 
længere i sit Moderland. Efter - 
haanden blev det Brug at samle 
Haaret paa Baghovedet i en »Chig
non«. Denne var først anbragt 
dybt nede paa Nakken, men senere 
krøb den i Vejret, indtil den til 
sidst sad øverst paa Hovedet. Fra 
den hang saa lange Lokker i »ma
lerisk Uorden« ned over Halsen. 
Chignon’en begyndte beskedent 
nok, men antog efterhaanden el 
uhyre Omfang, saa den blev lige 
saa stor som selve Hovedet, og



30 ILLUSTRERET FAMILIE-JOURNAL

hvem der ikke besad tilstrækkelig 
Haarfylde, maatte hjælpe sig med 
kunstige Midler.

Men man nøjedes ingenlunde

Engelske'Gentlemen fra 1861. Billedet fore
stiller en Dampvogn, som paa dette Tids
punkt en kort Tid var i.. Gang mellem 

Greenwich og Bromley.

med Hovedets ’ naturlige Pryd, 
Haaret. Man viste sig saa godt 
som aldrig med »Haaret alene«, 
nej, det skulde udpyntes saa rige
ligt og elegant som vel muligt. Og 
her bliver Mangfoldigheden saa 
overvældende, at det er haabløst 
at følge den i Enkeltheder. »Coif
furen« spillede en saadan Rolle, at 
Coiffeuren Croizat i Paris kunde 
udgive et Værk i 5 Bind om denne 
ædle Kunst. Man brugte til Haa
ret Guld- og Sølvbaand, Silke og 
Fløjl, Fjer, Net af Guld- eller 
Sølvtraade, en Tid ogsaa den span
ske Kniplingsmantille, som Napo
leons Giftermaal med Spanierin- 
den Eugénie bragte i Mode; Guld- 
og Sølvpudder anvendtes ogsaa til 
Tider. Ganske særlig yndedes kun
stige Blomster, ofte pragtfulde 
Fantasiblomster. Al denne Pragt 
havde den sædvanlige Virkning: 
den gjorde de smukke endnu smuk
kere, de grimme endnu grimmere.

Damehattene indesluttede i Be
gyndelsen af Krinolinetiden hele 
Hovedet; omkring Ansigtet laa en 
Sky af Gaze, Tyl, Blonder i alle 
Farver o. s. v. Hatten selv smyk
kedes af Blomster, Fjer, Frugter o. 
1. og var forsynet med kæmpemæs
sige, skærfagtige Baand til at 
binde under Hagen. Efterhaanden

forsvinder denne Hatteform og af
løses i 60’erne af en lille Hat, 
der bliver mindre og mindre, 
eftersom Chignon’en tager stadig 
mere Plads, og samtidig ruteher 
den mere og mere foroven paa 
Hovedet, indtil den næsten falder 
ned til Næseroden.

Vi har hidtil kun beskæftiget os 
med Damedragten, og om Her
rernes Dragt er der heller ikke 
nær saa meget at sige. Tendensen 
blev stadig tydeligere og tydeli
gere den, at en Herre skuide være 
saa lidet paafaldende klædt som 
muligt. Mændene »uniformeres« 
mere og mere, og samtidig viger 
næsten alle Farver fra deres 
Dragt. Indtil 1850 havde man dog 
kunnet anvende brune, grønne og 
blaa Farver samt blanke Knapper 
i Kjolen, men fra dette Tidspunkt 
faar sort Eneret. Endnu en Tid 
søger man at bevare Vestens bro
gede Farver, men ca. 1860 er ogsaa 
deres »straalende« Tid forbi. Til de

Saaledes klædte man sig i 1865. Billedet 
forestiller Sangerinden Pauline Lucca og 

Bismarck.

ældre Tiders Kjole eller lange 
Skødefrakke slutter sig nu Jaket
ten. Redingoten fra det 18de Aar- 
hundrede blev efterhaanden til et
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let Overtøj, der sammen med Pale
totten efter 1850 ogsaa brugtes om 
Sommeren. Midt i Halvtredserne

Kronprins Frederik at 
Danmark (Frederik VIII) 
og Kronprinsesse Louise 
1809. Billedet illustrerer

fremkom 
Havelock’en, 

en Slags 
Slængkappe, 
opkaldt ef
ter den en
gelske Gene
ral Sir Hen
ry Havelock. 
Selvfølgelig 
vekslede Snit 
og Moder en 
Del; en Tid 
havde man 

saaledes 
Benklæder, 

der var vide 
om Hofter
ne, men gan
ske snævre 
ved Ankler
ne, siden blev 
de snævre

saawl Herre- som Dame- indtil Knæet, 
moden paa dette Tids- men udvide- 

punkt. de sig der-
paa, saa de 

næsten antog Form af en Klokke. 
Men i det store og hele er »Unifor
men« streng og temmelig uforan
dret, naar man ikke vil regne de 
Overdrivelser med, som særlig ud
gik fra Jockey-Klubben i Paris, 
hvor man eks-
cellerede i alle- 
haandePaafund 
saasom Snørliv, 
uhyre snævre 
Frakker, gan
ske tynde Stok
ke og smaabit- 
te Hatte. Af og 
til bar Herrer
ne ogsaa Arm- 
baand, en Mode, 
som bl. a. Aleks
ander II. af Rus
land optog. Stor

Napoleon III, hvis 
Skæg var berømt og 

efterlignet.

Luksus udfoldedes i elegant Herre
linned, kniplingsbesatte Skjorte
bryster o. s. V. »Fadermorderne«
holdt sig til op i Tresserne for

først da at afløses af Kravetøj af 
lignende Art som det moderne. 
Paa samme Tid viger de bred? 
Halstørklæder for de smalle Slips.

Paa Herremodens Omraade var 
England toneangivende, og man 
kunde ikke sige en Pariser nogen 
mere kærkommen Kompliment, 
end at han var klædt som en Eng
lænder. Slet saa strengt som i 
selve England gik det dog aldrig 
til paa Fastlandet, idet det engel
ske Selskab fordrede af en Gentle
man, at han paa' et hvilket som 
helst Tidspunkt af Dagen skulde 
være »rigtigt« klædt. Han førte i 
saa Henseende en Tilværelse som 
en Rekrut, og ve ham, om han fra
veg »Reglementet«. »Ja, det er en 
begavet Mand, men sikken en 
Frakke han gaar med,« sagde en 
fremragende Englænder om en af 
sine samtidige.

Et Kapitel for sig udgør Hat og 
Skæg. Man kunde den Gang ud
trykke sit politiske Sindelag ved 
disse to Midler, og det kunde lige
som i den store Revolutionstid 
være ubehageligt nok at afvige fra 
Magthavernes Smag. I alt væsent-, 
ligt var Cylinderhatten herskende. 
Det ansaas nemlig i 40’erne og 
50’erne for et Tegn .paa et rege- 
ringstro Sindelag at bære en saa- 
dan Hovedbeklædning. Ganske 
vist blev i Revolutionstiden 1848 
den bløde Filthat moderne, og jo 
højere Revolutionsbølgerne steg, 
des bredere og forvovnere i sin 
Form blev Filthatten. Men da Re
aktionen sejrede, fremstod Cylin
deren paa ny, højere og stivero 
end nogen Sinde. Paa lignende 
Maade gik det med Skægget. At 
være glatbarberet var et Tegn 
paa, at man ikke nærede revolutio
nære Tanker, medens Revolutions- 
mændene anlagde et stort, vildt 
Skæg. Napoleon III. bragte siden 
det saakaldte »Napoleonsskæg« i 
Mode: Overskæg med sylfine Spid
ser og Hageskæg. I Italien førtes 
der ligefrem Krig mod Skægget. I 
1859 blev saaledes en Franskmand 
grebet paa Gaden i Neapel og slæbt
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ind i en Barberstue, hvor han fik 
Skægget raget af »paa Statens Be
kostnings.

Tournuretiden.
Det kan være svært nok at fast- 

slaa Perioderne i Modens Udvik
lingshistorie, fordi Mangfoldighe

den er saa 
stor. Enkelt
hederne saa 

mange og
Variationer
ne saa utal
lige. Men of
test kan der 
dog findes 
en Linie i 
det brogede 
Virvar, og 
dette er og- 
saa Tilfæl
det med 70- 
ernes og 80- 
ernes Mode.

Da Krino
Fodfri Dragt fra 1875.

linen faldt, udbrød en af de 
kendteste Kostumekunstnere kla
gende: »Nu er Moden uden Ror.« 
Og til en vis Grad havde han Ret. 
Paa mange Maader fortsætter Anar
kiet fra 60’erne sig ogsaa i 70’ernc. 
Men en Hoved-
Jinie lader sig 
dog snart fast- 
slaa. Man hav
de haft den 

uhyre vide
Dragt, nu fulg
te en Periode, 
hvor den til en 

Modsætning 
skulde være 
overmaade snæ
ver. Denne Ret
ning naaede sit 
Højdepunkt i 
Slutningen af 
70’erne, da det 
fortælles, at en 
Dame ved en

Dragt med Tournure 
og „draperet“ Ne

derdel.

Pest ikke vovede at spise for ikke 
at sprænge sin Kjole. Damernes 
Ideal var nu igen at være

høje og slanke, og dertil tjente 
den snævre Kjole fortræffleligt. 
Vanskeligere var det , at bevæge

Moder 1875.

sig i den; Krinolinen havde haft 
sine store Besværligheder i saa 
Henseende, men den snævre Kjole 
h^vdc saa sandt ogsaa sine; det 
var nødvendigt for den Tids Da
mer at tage smaa Skridt og ud
danne cu hensigtsmæssig Trippe- 
gang.

Allerede i 
lertid den
Indretning 

op, som mest 
karakterise
rer dette

Tidsrum for 
Damemo- 

dens Ved
kommende, 

og som vel 
i det hele 
taget maa 

betragtes 
som et af 
de løjerlig
ste og uskøn
neste af alle
Modeluner 

— Tournu-

70’erne dukker imid-

I 1878 naaede Damedrag
ten den højeste Grad af 

Snæverhed.

ren. Det var som bekendt et
Apparat, som anbragtes bagpaa 
under Nederdelen og holdtes fast 
ved et Baand om Livet, og som
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Moder fra 1881.

bevirkede, at Nederdelen kom 
til at staa langt ud bagtil. Denne 
besynderlige Fremtoning betragte
des at Damerne selv med ikke 
ringe Kritik, og der er Aar — 
som ï. Eks. 187G —, hvor den gan

Kronprinsesse Louise af 
Danmark med Prins 

Christian (Kong Christi
an XX- Billede fra Be

gyndelsen af 80’erne.

ske forsvinder. Men saa dukker 
den fréin igen og hævder, sig saa 
nogenlunde, 1. mere eller mindre 
udpræget Form gennem 80’erne. 
Med Tour
nuren følger 
de »drappe 
rede« Noder 

dele, der 
egentlig var 
baade elc 

gante og 
smukke med 
deres i om 

hyggelige 
Folder ord 
nede Stof- 
massér, der 
afsluttedes i 
et Slæb, som 
i visse Pe
rioder kunde 
udvikle sig 
til det enor
me, og som
i hvert Fald klædte Tournuren 
bedre end en fodfri Nederdel. Og
saa plisserede Nederdele anvend
tes meget i denne Periode,

Selskabs toilet 1er fra 1885.
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og man begynder at bruge 
Knapper som Dekoration. Før 
havde Knapperne i en Damedragt

Moder Ira 1886.

været Nødvendighedsgenstande, nu 
bliver de et Led i Pynten og an
vendes hyppigt med stor Rigelig
hed. Tournurens Tid varede med 
Afbrydelser en Snes Aar. Efter
haanden begyndte den at svinde 
ind. I 1889 er den næppe til at se, 
og i 1890 er den helt forsvunden, 
og hermed indtræder en ny Pe
riode i Damemodernes Historie, 
der i mange Mander bringer noget 
helt nyt.

70’erne og 80’erne er en Over
gangstid, i hvilken meget gammelt 
i Samfundet sættes under Kritik 
og meget nyt bryder frem. Kvin
dens Trang til Selvhævdelse, til 
Ligestilling med Manden rører 
kraftigt paa sig, og mere eller 
mindre ubevidst ytrer dette sig i 
Modens Linie. Den høje, slanke 
Figur indeholder et Moment 
af Selvhævdelse i Modsætning 
til Krinolinetidens omfangsrige 
Ubehjælpsomhecl, der uafladelig

appellerer til den mandlige Rid
derlighed og Beskyttelse. Men 
samtidig er det Kvindens — Da
mens — Tid ogsaa paa en an
den Maade. 
I det op
blomstrende 
Borgerskabs 
Saloner og 
Selskabsliv

er hun Dron
ning og 

Midtpunkt i 
en Grad, som 
næppe har 
set sin Lige 
siden Rokok- 
kotiden. Og 
denne »Dron- 
ningevær- 

dighed« vir
ker paa sin

Damedragter fra 1888.

Maade. Gang paa Gang i Tids
rummets Løb søger man at for
enkle Moderne, at gaa ad de sam
me Veje, som man var slaaet ind 
paa for Mandsdragtens Vedkom
mende, i Retning af Hensigtsmæs
sighed, Bekvemmelighed og Jævn
hed i Snit og Stof. Men det lykkes

Mader fra 1889.



HVAD ER MODE? 35

ikke rigtig. Moden er endnu yderst 
kostbar, og først ea. 1890 indser 
man selv inden for »Selskabet«, 
at Silke ikke er det bedst egnede 
Stof til at vise sig i paa Gaden. 
Og heftige Farver og paafaldende 
Mønstre er stadig i høj Grad yn
dede.

I Frisuren indtræder som paa 
alle andre Punkter en afgørende 
Forandring fra Krinolinetiden. 
Det er ikke mere Mode med den 
høje Pande, nu skal den tværtimod 
gøres lav. Derfor kommer »Pande- 
haaret« i Mode, og det redes læn
gere og længere ned, indtil det i 
80’erne næsten naar Øjenbrynene.

Blusetiden.
En parisisk Kunstner havde ma

let et Portræt af en af Verdens-

Damedragter fra Halvfemserne. Billedet 
forestiller Dronning Louise og hendes 

, - Døtre.

byens eleganteste Damer. Han blev 
imidlertid saa begejstret for hen
des smukke Dragt, at han malede 
den ogsaa i et. andet Kunstværk 
uden vedkommende Dames Tilla
delse.; Dette harmede hende i den 
Grad, at hun anlagde Erstatnings

Møde 1894.

sag imod ham. Dragten var hen
des egen, hævdede hun, ikke alene 
paa den Maade, at hun havde købt 

og betalt den, 
men hun ejede 
den paa samme 
Maade, som en 
Kunstner ejer 
sit Værk, og in
gen havde Ret 
til uden Tilla
delse at »repro
ducere« den. De 
høje Dommere 
var i nogen 

Forlegenhed 
méd dehne Sag, 

men Enden 
blev, at Maleren 
kønt maatte be-

tale Erstatning. Dragten var vir
kelig Damens, ogsaa i den For
stand, at hun havde »skabt« den, 
den var et Kunstværk fremgaaet 
af hendes Fantasi og Smag.

Historien er betegnende. For no
get lignende gælder jo i mangfol
dige Tilfælde i den nyeste Tid. 
Selv om Moden stadig regerer og 
fastslaar Linien, der skal følges, 
vil det, der sætter Prikken over 
i’et, det, som skaber det virkelig 
smukke Kostu
me, være ved
kommende Da
mes egen gode 
Smag, hendes 
Sans for, i hvor 
høj Grad den 

eksisterende
Mode nu klæ- - 
der hende, hen
des Evne til at 
omdanne den 
efter sit Behov 
og tilføje et og 
andet af ’egen 
Opfindelse, der 
gør Dragten til 
hendes »egen«.

I Tiden efter

Kænipcærmerne er 
vendt tilbage! Mode 

1896.

1890 bliver Kvin
den stadig selvstændigere, hendes 
Omraado vokser Aar for Aar, paa 
en hel Række Felter vinder hun
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efterhaanden Ligeret med Manden, 
»den selverhvervende Kvinde« bli
ver i stedse stigende Grad en Fak
tor i Samfundet. Det vilde være

Moder 1898.

unaturligt, om dette ikke skulde 
øve sin Indflydelse paa vort Om
raade og der i mange Tilfælde 
skabe en vis Selvstændighed, ja, 
undertiden ligefrem Oprør mod 
Modens Herredømme, udon at det 
dog nogen Sinde lykkes at om
styrte Modens fast betryggede 
Trone.

I 1890 forsvinder Tournuren; Ne
derdelene bliver efterhaanden paa 
<‘n Gang snævre og vide, d. v. s. 
snævre foroven og vide forneden. 
I 1898 finder man ud af, hvorledes 

man skal gø
re dem snæv
re og glatte 
indtil Knæ
et for der
efter at lade 
dem brede 
sig i vide 
og rigelige 
Folder, saa 
rigelige, at 
man ved den
ne Tid kan 
sige, at Kjo
len slæber 
baa de for og 
bag, saa at 
det at løfte 
op i Kjolen

paa en elegant Maade bliver en 
Slags Kunst, selv om den Forfat
ter jo nok overdriver en Del, som 
hævder, at man kunde slutte sig 
til en. Dames Karakter af den

Maade, hun »løftede op« paa. For 
øvrigt gaar Tendensen stadig mere 
og mere udpræget i Retning af det 
slanke.

Fra 1890 kaster Moden sig med

Dragter fra Halvfemserne. Billedet fore
stiller: Kong Georg af Grækenland, Kej
serinde Dagmar, Dronning Aleksandra, 
Kronprins Frederik, Hertuginden af Cum

berland og Prins Valdemar.

Sclskabsloiletter 1899.

stor Energi over Ærmerne; de bli
ver ligefrem et Yndling'semne for 
den og skifter Form fra Sæson til

Sæson.
»Skinkeær

merne« vi
ser sig atter, 

Ballonær
merne lige
ledes. Puf- 
ærmer, Dob- 
beltpufæt- 

mer. Ærmer 
helt opløste 
i Volanter, 
alt blev for
søgt, indtil 
man i 1899 
syntes at 
være blevet 
træt af Le
gen, og Ær- Damedragter fra 1904.

merne for en Gangs Skyld igen 
blev glatte og snævre. Men det
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varede ikke ved, et Par Aar efter 
indtraf noget besynderligt. Mtden 
søgte tilbage til de vældige Ær
mer, man havde brugt for et Par 
Sæsoner siden, men medens den 
kolossale Udvækst den Gang var 

anbragt paa 
Overarmen, 
blev den nu 
sat néd paa 
Underarmen 

og vendt 
om. Ærmet 
var altsaa 
snævert ind
til Albuen, 
men udvide
de sig saa 
til en hæn
gende Pose 
eller Sæk 
paa Under
armen og 
var lukket 
ved Haand-

Reform dragt.

leddet. Kønt var det ikke’ og 
i højeste Grad upraktisk. Da
mer, der i sin Tid har haaret den 
Slags Ærmer, vil huske, hvor 
let det var, naar man sad til 
Bords, at dyppe Ærmerne i Sov
sen eller ved en pludselig Bevæ
gelse at rydde sine nærmeste Om
givelser for Glas o. desL

Men saa synes Moden ogsaa at 
være blevet træt af Ærmerne. I 
de følgende Aar hersker der stor 
Vilkaarlighed, forskellige ældre 
Former dukker paa ny frem for 
atter at forsvinde, indtil Moden 
omsider i mange Tilfælde lader 
Ærmerne helt falde.

Silken havde hidtil spillet en 
overordentlig Rolle for den Dame, 
Som vilde gælde for velklædt. End
nu paa det andet Kejserdømmes 
Tid kunde Ekspeditricerne i Pa
ris’s mondæne Varehuse optræde i 
en Uniform af sort Silke, og længe 
mente man, at Silke var det eneste 
rette for en elegant Dame, ogsaa 
til Gade- og Hjemmebrug. Dette 
bliver nu onderledes. Silken hen
vises udelukkende til Selskabsbrug,-

men samtidig faar den en Anven
delse som Foerstof, som man ikke 
tidligere har kendt.

Vi har ovenfor kaldt den Tid, 
som begyndte o. 1890, for »Bluse 
tiden«, og skal man give den et 
Navn efter det mest betydnings
fulde' Fænomen paa Barnemodens 
Omraade, finder man næppe noget 
bedre. Efter 1890 trænger. Blusen 
mere og mere frem som en Afløser 
af det gammeldags, stive Kjole
liv med dets Fiskebensstivere. 
Man havde kendt noget lignende 
før, men først nu bliver det rig
tigt til noget. Blusen byder i sig 
selv paa en Mangfoldighed af Mu
ligheder, den kan udstyres i denne 
oller hin Stil, bg man har i Virke
ligheden haft den i næsten utallige 
Faconer. Der har været langær
mede Bluser, hvis Ærmer sluttede 
med en stiv Manchet og som i 
Halsen afsluttedes af en komplet 
herremæssig Flip, og der har — 
for at nævne Modsætningen — væ
ret de stærkt yndede Kimonoblu
ser med Halværmer og bar Hals. 
Og dette er kun et Par enkelte

Saaledes gik fornemme Wienerdamer klædt 
1906. Billedet stammer fra et Besøg, som 
Kejser Wilhelm II dette Aar aflagde i 

den østrigske Hovedstad.

Typer, der har været utallige an
dre, som det vilde fylde Bind at 
skildre i Enkeltheder.

Omtrent samtidig kommer Spad
seredragten, dot bekvemme Ko-
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stume, (1er bestaar af Bluse, Ne
derdel og en kortere eller længere 
Trøje. Deii kunde ændre sin Facon 
i Aarenes Løb, men den holdt pier 
som 'en praktisk og anvendelig '. 
Dtägt; Den kom som en Nødven
dighed, som en Følge af Kvindens 
stadig stigende Deltagelse i alle 
Erhvervslivets Grene. Der tiltræng
tes en Dragt, som haade var egnet 
til at arbejde i, og i hvilken man 
dog samtidig kunde vise sig over
alt. Før i Tiden havde Damen »af 
Selskabet« maattet pynte sig, blot 
hun skulde vise sig paa Gaden, el
ler hvis hun skulde modtage no
gen. Man kunde se Damer. spad
sere i Regnvejr i kniplingsbesatte 
Silkekjoler', og,Kejserinden af Rus
land. modtog Fpik Kl. 11 om 
Formiddagen iført en Kjole af 
hvidt Moiré antique. Nu havde 
man faaet et Kostume, der ikke 
var pyntet, og som dog var fikst, 
og som selv den eleganteste Dame 
kunde anvende ved allehaande 
dagligdags Lejligheder.

Spadseredragten er i Virkelig
heden en Revolution i Modeverde- 
nen, en demokratisk Revolution. 
Den er nem, den kan anskaffes 
selv for smaa Midler, den bæres af 
alle, og den skaber derved en Lig
hed mellem' de forskellige Sam
fundsklasser, som passer til den 
moderne Tid. .

Spadseredragten — som altsaa 
ingenlunde udelukkende er til at 
spadseré i — løste et Spørgsmaal, 
som i høj Grad beskæftigede Ti
den: at finde en Dragt, som pas
sede for den Kvinde, der havde 
sit Arbejde uden for Hjemmet- 
Man havde søgt at løse Spørgs- 
maalet ad anden Vej. Kvindebevæ 
gelsens Førersker henvendte sig 
til fremragende Læger og bad dem 
om en Udtalelse. De erklærede en
stemmigt, at Korsettet maatte 
hort, og som Følge af deres Be 
stræbelser opstod den saakaldte 
Reformdragt, der havde en tem
melig sækagtig Karakter og ikke 
just vandt mange Tilhængere.

I denne Periode begynder ogsaa

Sporten i mange forskellige For
mer at spille en stor Rolle for Da
merne, og den nødvendiggør en 
hel Række forskellige Sportskostu 
mer. Paa disse Omraader saavel 
som for Spadseredragter — der 
særlig yndedes skræddersyede — 
var England det toneangivende 
Land, medens Paris beholdt Fører
skabet for de elegante Toiletters 
Vedkommende.

Herremoder i den nyeste Tid.
Særlig ved Spadseredragtens 

Fremkomst var der skabt en Uni
form for Damerne, der i det store 
og hele gjorde alle lige. Alligevel

Herredragter fra OO'erne. Kong Christian 
IX af Danmark, Kong Georg af Græken
land, Kronprins (senere Kong) Konstantin 
og dennes Søn Georg (II). Billede fra Be

gyndelsen af Halvfemserne.

frembyder Damemoderne stadig et 
broget Skue, et Væld af Farver. 
For Herredragtens Vedkommende 
er det helt anderledes. Egentlig 
sker der ikke meget paa dette Om- 
raade. Jakken vinder mere og mere 
frem paa Skødefrakkens og Jaket-
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Saaledes gik man klædt i 1892. Billedet forestiller den danske Kongefamilie.

tens Bekostning; Kjolen, som en
gang ogsaa var Dagligdragt, ef nu 
udelukkende Festdragt, den bløde 
eller den rundpullede Hat vinder 
Ligeberettigelse med Cylinderen, 
hvilken sidste gennemgaar en lig
nende Udvikling som Kjolen, fra 
at være daglig Hovedbeklædning 
bliver den efterhaanden til en Gen
stand, man kuri ifører sig ved høj
tidelige Lejligheder.

Vi omtalte sidst Herremoderne 
ea. 1870, og meget af den her be
rørte Udvikling var den Gang alle
rede for længst paabegyndt. Men 
medens Damemoden siden den Tid 
i hvert Fald indeholder 3 omfat
tende Kapitler, kan man fatte sig 
i langt større Korthed for Herre- 
modens Vedkommende. Den ligger 
nemlig fast i sine Hovedbestand- 
dele, selv om der naturligvis har 
været en Uendelighed af Variatio
ner i de smaa Enkeltheder. Det er 
England, som paa dette Omraade 
giver Tonen an, og som altsaa be
varede det Herredømme, det havde 
erhvervet sig i Brummels Dage. 
Dette hænger naturligvis ogsaa 
sammen med, at England var Han

delens og Industriens ledende 
Land og stod for det herskende 
Borgerskab ogsaa paa Fastlandet 
som et lysende Forbillede, som 
man gerne ønskede at følge i alle 
Henseender. Men i øvrigt var jo 
den engelske Dragt bekvem og ikke 
paafaldende i nogen Henseende. 
»Den omgiver Personligheden, soni 
en simpel Ramme omgiver og 
fremhæver et godt Billede«, siger 
en Forfatter.

Englænderne har Ord for ikke at 
taale andre ved Siden af sig, og 
den engelske Mode har do samme 
Egenskaber. Alle Forsøg fra an
den Side — f. Eks. fra Paris — 
paa at gøre sig gældende, er be
standig faldet til Jorden. Kejser 
Wilhelm II. indførte en Slags Hof- 
uniform, der bestod af sort Kjole, 
Knæbenklæder, Silkestrømper og 
Spænder paa Skoene, hvortil man 
bar Kaarde. Den var beregnet for 
de civile Herrer, som kom ved 
Hoffet. Denne gammeldags Dragt 
vakte Spot hos mange, bl. a. hos 
adskillige Amerikanere, og en af 
disse mødte engang demonstrativt 
til et Hofbal i Kjole og storternede.
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lyse Benklæder, der fik ham til at 
ligne en Klovn. I det hele havde 
Amerikanerne deres egen Maade 
at demonstrere paa mod det, de
fandt latterligt. 
En anden Ame
rikaner havde 
ærgret sig over 
det Snobberi, 
som blev drevet 
med Ordnerne, 
og han mødte 
da engang til 
Hofbal hos Kej

ser Wilhelm
med en mægtig 
Ordensstjerne, 

prægtigere og 
større end no-, 
gen anden i det 
i øvrigt rigt 
ordensprydede

Selskab. Kejsé-
Herreportræl Ira 

1889.

ren blev straks opmærksom paa Ame
rikanerens straalende Prydelse, han 
stirrede og stirrede og kunde ikke 
begribe, hvilken Orden det var, 
skønt han ellers var overmaade 
velbevandret i det Kapitel. Til 
sidst spurgte han rent ud vedkom
mende: »Hvad er det for en Orden, 
De der bærer’« — »Min egen,« sva
rede Amerikaneren til Herskerens

Kejser Friedrich med
Jet velkendte store 

Skæg.

usigelige For
bløffelse.
Prinsen af Wa

les, senere Kong
Edward VII., 

gjaldt i denne 
Periode for Eu
ropas Modekon
ge, hvis Klæde
dragt efterlig
nedes alle Veg
ne. Selv har 
han imidlertid 
— saa lidt som 
i sin Tid Kej
serinde Eugé
nie— skabt Mo

den. Han har gjort sit Udvalg
blandt det, som var for Haan
den, og da han var en Mand 
med god Smag og tillige Inde

haver af den højeste Stilling i 
det engelske Samfund, har han 
fundet Efterlignere overalt. Hvor 
ivrige Folk var til at efterligne 
ham, fremgaar bl. a. af følgende 
Historie, der tillige har den Inter
esse, at den forklarer, hvorledes de 
nu brugelige Pressefolder paa 
Benklæderne er blevet Mode. Prin 
sen var ude paa en Tur med sin 
Adjudant, og ved et Uheld fik de 
deres Tøj ødelagt, saa det blev 
nødvendigt at faa fat i noget nyt 
i en Fart og paa nærmeste Sted. 
De havde ingen anden Udvej end
at henvende sig 
i et nærliggen
de Magasin for 

færdigsyede 
Herreklæder, 

hvor de da og
saa blev ekvi
perede. Men 
dermed fulgte, 
at de nu kom 
til at vise sig 
med Benklæder 
forsynede med 

de omtalte 
Pressefolder.

Dette var nem
lig hidtil et 
Særkende for 
»lagersyet« Tøj, 
medens man el-

Kejser Wilhelm II, 
hvis Skæg i sin Tid 

var berømt.

lers ikke brugte’det, og det havde 
altsaa hidtil været anset for det 
modsatte af »mondænt«. Men da nu 
selve Prinsen .og hans Adjudant 
viste sig i den Slags Benklæder, 
begyndte Londonnerne at se an
derledes paa Sagen, og ved denne 
lille, tilfældige Hændelse kom 
Pressefolderne i Mode.

En anden udpræget elegant en
gelsk Type fra dette Tidsrum var 
den berømte Koloniminister Joseph 
Chamberlain med sit skarptskaar- 
ne, glatbarberede Ansigt, sin Mo- 
nocle( absolut ikke nogen Opfindelse 
af ham — allerede Nero havde en 
sleben Smaragd, som han klemte 
ind i Øjet, naar han skulde se tyde-; 
ligt) og sin Orkidé i Knaphullet.
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En vis Trang til at efterligne 
fremragende eller beundrede Mænd 
i fremtrædende Stillinger gør sig 
ogsaa i denne Periode gældende. 
Kronprins Friedrich af Tyskland, 
der siden (1888) i 99 Dage bar den 
tyske Kejserkrone, anlagde saale
des et stort Skæg, hvad der var i 
god Overensstemmelse med Dati
dens Sværmeri for gammeltyske 
Forbilleder, og dette »Germaner«- 
skæg blev meget efterlignet i en 
bestemt Periode. Siden blev Wil
helm ILs Overskæg med de opad- 
strøgne Spidser den forbilledlige

Prinsen nt Wales (Edward VII) og Her
tugen af York (nuværende Kong Georg V) 
ved et Dyrskue 1898. Prinsen af Wales var 

sin Tids »Modekonge4*.
Skægform i alt Fald for tyske Of- 
fieerer.

Vi har her kaldt Herredrag- 
ten i denne Periode ensartet, men 
det gælder selvfølgelig ikke de 
smaa Enkeltheder. Her kan der 
varieres uendeligt, og det er og
saa sket. Lommernes Antal, 
Spørgsmaalct, om Jakken skal 
have Slids bagtil eller ikke, en 
eller to Rader Knapper, kortere 
eller længere Overfrakker, Stik
lommer eller almindelige Lommer 
i Frakken o. s. v., o. s. v;, det er 
alt sammen Omraader, hvor smaa 
Ændringer uafladelig finder Sted.

Joseph Chamberlain.

Paa samme Maade med Flipperne 
og Kravetøjet. En Tid gjaldt den 
nedfaldende Flip for det eneste 
rette, siden den opstaaende. Og her 
kommer saa igen Spørgsmaalet, 
om den skal være helt opstaaende, 
med Knæk eller muligvis dobbelt. 
Endelig er der Manchetlinnedets 
Farve, ogsaa paa dette Punkt ska
ber de enkel
te Aar Mode- 
farver og Mo

demønstre.
Paa lignende 
Vis med Sko
tøjet. Snart 

er Støvler 
Mode, snart 

Sko, snart 
den brede, 
snart den 

spidse Facon. 
Tillige gør 
Sportskostu 

met sig mere 
og mere gæl

1V02.

dende, og med det kommer Kna*- 
bcnklædernc endnu engang til Ære 
og Vaérdighed.

Der har altsaa i den nyeste Tid 
staaet et vist Antal ret uforan
derlige Klædningsstykker til Her

rernes Raa- 
dighed.

Spørgsman 
let blev da:

Hvornaar 
bruger man 
de forskelli
ge Dele, og 

hvorledes 
sammensæt
ter man sin 

Paaklæd- 
ning? Selv
om vel in
gen vil fal
de i saadan- 
ne Fælder 
som at bru
ge kulørt 
Slips til Kjo
le eller bru
ne Støvler
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1112.

til Smoking, kan der dog rejse sigen 
Mængde Spørgsmaal paa dette 
Punkt, Naar kan man f. Eks. møde 
i Jaket, naar i Smoking, og naar 
er det rigtigst at stille i Kjole og 
hvidfî I alt Fald i de store Mode
centrer har man behandlet disse 

Spørgsmaal 
med den al- 
lerdybeste 
Alvor. I 
Tyskland 

udkom saa
ledes 1909 en 
lille Bog, der 

hedder: 
»Hvordan 
skal jeg 

klæde mig?«, 
der med stor 

Sagkund
skab behand
ler Spørgs- 
maalet og 
opregner et

næsten uendeligt Antal forskellige 
Tilfælde og forskellige Sammen
sætninger af Dragtens Bestanddele.

For øvrigt maa man ikke tro, at 
disse Aars lidet iøjnefaldende Stof
fer og fastslaaede Faconer" har 
hindret, at Luksus har udfoldet 
sig. Der var en Franskmand, som 
ejede uiahge Hundrede ' forskellige 
Slips, og Markien af Anglesey be
sad 600 Veste og 300 Dragter. For- 
tidens- Dandytype forsvandt ikke, 
selv om- dens Virkefelt blev mere 
begrænset.

Der var jo ogsaa bestandig en og 
anden, der »bar sin Hat, som han 
vilde«, og i Begyndelsen af den her 
omtalte Periode var det i hvert 
Fald oftest saaledes, at en Mands 
Klædedragt til en vis Grad fortalte, 
hvem han var. Man kunde som Re 
gel uden Besvær kende Præsten, 
Skuespilleren, Maleren, Digteren, 
Handelsmanden o. s. v. Dette er 
nu ganske anderledes. Uniforme
ringen er skredet yderligere frem, 
en Mands Klædedragt fortæller i

Virkeligheden intet mere. Og dette 
gælder ogsaa, naar vi kommer ud 
paa Landet, hvor den gammeldags 
Maade at klæde sig paa i hvert 
Fald her i Danmark næsten helt 
er forsvunden.

Ser vi da paa Nutidens Menne
sker, f. Eks. ud over en menneske
fyldt Gade, vil der møde os et Bil
lede af Ensartethed, til en vis 
Grad af Færdigsyethed. I hvert 
Fald er Mændenes Dragt ganske 
blottet for stærke og festlige Far
ver, og den ene ligner næsten paa 
en Prik den anden. Maaske tænker 
man da med et lille Suk paa, hvor
ledes et lignende Billede vilde 
have taget sig ud for en halvandet 
Hundrede Aar siden, hvorledes So
len vilde være faldet i muntre, 
spillende Farver, have slaaet Lyn 
og Glimt af gyldne Broderier, men 
paa den anden Side overbeviser 
Sammenligningen om, at der allige
vel, trods alle Overdrivelser, i det 
store og hele er god Mening f Mo
den. Den bliver soin Tidens histo
riske og økonomiske Forhold kræ
ver den. Og Nutidens Mode passer 
godt til Nutidens Tempo, til Ma
skinernes travle Tid, hvor gamle 
Dages skønne Sirlighed vilde have 
været baade latterlig og uanvende
lig.

Den lige Linje.
Noget efter 1900. fremkommer en 

ny Korsetform, der tilstræber at 
skabe den berømte »lige Linie«, og 
i de følgende Aar viser sig nu og 
da Empirens »korte Liv«. Snævrere 
og snævrere bliver.' Moden. 1908 
fremkommer for første Gang i Pa
ris en helt snæver Selskabsdragt 
uden Slæb, i 1909 et fodfrit, snæ
vert Spadserekostume. Den nye, 
snævre Linie er trukket saaledes, 
at der egentlig ikke bliver noget 
videre Spillerum. Snævre Model
er i saa Henseende vanskeligere 
stillede end de, som tilstræber e,t 
stort Omfang. Moden har jo unæg
telig en Tendens til at overdrive.
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til at søge mod Yderpunkterne. I 
Krinolinetiden var dette saaledes 
meget fremtrædende, men Krino
linen tillod at gaa vidt, meget

190». 1911.

vidt. Ogsaa Tournuretidens Mode 
havde aabnet ret ubegrænsede Mu
ligheder i saa Henseende, der jo 
ogsaa, som vi har vist baade i
Tekst og Billeder, paa visse Tids
punkter var blevet særdeles rige
ligt benyttede. Nu var man der
imod temmelig ilde stillet, hvis 
man vilde gaa videre efter den

Fra den snævre- 
6te Tid«

Linie, man var 
begyndt med. Den 
snævre Mode bød 
ikke paa den Slags 
Muligheder; ud 
over en vis Gra:1 
af Snæverhed var 
det umuligt at 
naa, og da Moden 
alligevel overskred 
denne Grænse, gik 
det galt.
Allerede 1910 er 
Klædedragten saa 
snæver, at det næ 
sten synes umuligt 
at bevæge sig deri. 
Nederdelen var al 
lerede nu saa

trang, at man ikke kunde komme 
videre, hvis man overhovedet
vilde, det skulde 
være en Nederdel. 
Ikke desmindre 
gik man videre, — 
eller man forsøgte 
dog paa det, idet 
man — først i Pa
ris naturligvis — 
prøvede, om Da
merne vilde akeep- 
tere det delte 
Skørt. Det gik 
Imidlertid ikke; 
Dommen var en
stemmig, den nye 
Mode druknede 
bogstavelig talt i 
Latter. Da man

Det delte Skert 
(„Bukseskørtet“).

Danserinden Cléo de Me
rode, hvis Frisure (Cléo- 
haar) har været en Del 

. efterlignet.

altsaa ikke kunde gøre Neder
delen snævrere, forsøgte man 
forskellige Variationer. En Tid 
havde man en Kjole, der fra Tavet 
til Knæene var nogenlunde vid og 
derefter blev snævrere, indtil den 
naaede sit snævreste Punkt ved 
Anklerne, en Modeform, der næ

sten umulig
gjorde Gan
gen. Saale
des stod i 
alt væsent
lig Sagerne, 
da Verdens
krigen ud

brød og
bragte For ■ 
styrrelse i 

alt, ogsaa 
paa vort 

Omraade. Vi 
skal ikke 
her komme 
videre ind 
paa Moderne 
siden Kri
gen, der er 
saa velkend

te for vore Læsere, at Omtale tur
de være overflødig. I visse Maader 
foregaar der store Forandringer, 
men den lige Linie bibeholdes sam-
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tidig med at Dragten lige indtil 
den allerseneste Tid — med Und
tagelse af enkelte Aar — blev be
standig kortere og udpræget viste
den nye Tendens. 
Hidtil havde man 
tydeligt pointeret 
»Figuren«. Dette 
vil man nu helt 
bort fra, — Figur 
i gammeldags For
stand med den 
obligate Indsnæv- 
ling i Livet findes 
ikke mere. Men i 
ovrigt skal vi for 
do senere Aars

Fra de store Hal
tes Tid.

Vedkommende indskrænke os til 
at vise en Bække Billeder.

Indtil 1914 hersker i al Alminde 
lighed de høje Frisurei, der »kro
ner Hovedet som en Hjelm«, selv 
om der selvfølgelig kunde være en 
betydelig Frihed paa dette Punkt, 
saa don enkelte Dame satte sit 
Haar, som hun nu fandt, at det 
klædte hende. Et Resultat heraf 
var, at Hatten balancerede øverst 
paa Frisuren og var svær at holde 
fast. Da Moden naaede sit snæv- 
restc Punkt, steg samtidig Hattens 

Omfang. Om
trent fra 1907 
stiger dette til 
det næsten utro
lige, Hatte- 
skyggerne bli
ver saa brede, 
at do — i en 
beskeden Form 
— naai’ fra

Skulder til 
Skulder, i de 
mere outrerede 
Former endnu 

længere ud. 
Man paastod, at

1913.

mange Hatte i Omfang over
traf et middelstort Familiebord. 
Selvfølgelig var disse Kæmpe
hatte et kærkomment Stof for 
Karrikaturtegnerne, og de opnaa-

ede i saa Henseende en Popula
ritet, der næsten kan sammenlig
nes med Krinolinens. Efterhaan-

1914. 1919.

den afløstes de af mindre Former. 
Fra 1914 ændrer Frisuren Karak
ter. Den bliver lavere, omslutter 
mere Ansigtet og danner Ram
men om det. Det fører til det Rc-

1923.
sultat, at de moderne Hatte ikke 
længere balancerer øverst paa Ho
vedet, men sidder ordentligt fast;
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den nyeste Tid. har, som det vil 
være alle bekendt, set »Pagehaa- 
ret« og »Drengefrisuren« opnaa en 
meget betydelig Popularitet og 
Udbredelse. De, som giver sig at 
med at filosofere over Moderne, 
udlægger ogsaa dette som et Ud
slag af Kvindens Ligeberettigelse 
med Manden.

1925.

Vi har i det foregaaende søgt at 
følge Modens Hovedlinier og at 
skildre dens vigtigste Ytringsfor
mer, særlig saaledes som disse vi
ste sig i de store Modeeentre, hvis 
Frembringelser mere eller mindre 
efterlignedes overalt i Europa. Der 
har i Tidernes Løb været en Del 
Konkurrence om Førstepladsen og 
Stillingen som den tonangivende 
i Modens Verden, og nu og da har

man i delte eller hint Land gaaet 
sine egne Veje. Men i det store og 
hele er Sejren tilfaldet London og 
Paris; der skrives Modelovene for 
Europa.

Een Ting vil man ikke kunne 
undgaa at lægge Mærke tiL naar 
man beskæftiger sig med Modens 
Historie, nemlig:-Gentagelsen. Kri 
nolinon var blot en Gentagelse af 
lignende Former fra tidligere Po 
rioder, den krigerske Hjelmbusk 
l'ra Henrik IV.s Tid viser sig igen 
— omend som en Hovedpynt for 
Damer — i Aarene efter 1815, -30’- 
ernes vældige Ærmer kommer igen 
i 90’erne, og saaledes kunde man 
anføre Eksempel paa Eksempel. 
Modens Skabere søger Gang paa 
Gang deres Forbillede i svundne 
Tiders Modeformer.

Der er i og for sig ingen Grund 
til at antage, at dette skulde blive 
anderledes i Fremtiden. Man skal 
selvfølgelig vol vogte sig for at 
spaa, naar det drejer sig om Mo
der, mon at vi vil faa et og andet, 
at de ældre Tiders Fænomener til
bage ved given Lejlighed, er mere 
end sandsynligt. Maaske trænger 
den berømmelige Krinoline endnu 
engang frem, nmaske kommer de 
store Ærmer — ingen kan vide det. 
Tiderne har ganske vist ændret sig 
meget, og i deres fulde Glans faar 
vi næppe nogen af Fortidens Over
drivelser tilbage, hvilket heller 
ikke er at haabe. Men »døde« er de 
ingenlunde. De gamle Modebille
der eksisterer endnu, de øver sta
dig deres inspirerende Virkning 
paa Modens Kunstnere; ligesom 
man siger, at Historien gentager 
sig, saaledes vil man med Helte 
kunne sige det om Moden.



4G ILLUSTRERET FAMILIE-JOURNAL

STIKORDS-REGISTER.
Aleksander II............... •....... Side 31
Anglesey, Markien af .... - 42
Ankelsko ................................. - 22
Assyrerne ................................. - 4
Augustus ................................. - 7
Babylonerne.............. '..;.... - 4
Ballonærmer .......................... - 36
Benklæder Side 7,10,13,14,16,17,31
Berry, Hertuginden af .. Side 19,20
Beust, Friherre von ............Side 22
Bjælder '.................................... - 9
Bluse ........................................ - 35
Boa ........................................... - 20
Brassier de St. Sauveur .... - 22
Brézé ........................................ - 14
Broge.............. ................  Side 9,10
Brummel............................. - 17,21
Bruneller ................................Side 22
Burnus .................................... - 29
Calceus .................................... - 7
Chamberlain, Joseph ............ - 40
Chignon .....................  Side 29,30
Cineinnatus ............................ Side 6
Coiffure ..........................................   -, 30
Croizat .................................... - 30
Cylinderhat ............................. - 31
Delt Skørt................................. - 43
Demarelli ................................. - 17
Diploidion.............................. - 5
Direktoriekostume ............. - 15
Disraeli ........................................ 22
Dobbeltpufærmer....................... 36
Draperede Nederdele ......... - 33
Drengefrisure ........................ - 45
Dumouriez .........................Side 12,14
Edward VII............................. - 40
Egebladsærmer .................... - 9
Elefantærmer ....................... . 18
Elisabeth ............................... - 10
Empire ................................Side 15, 42
Ethelred .............*.................. Side 8
Eugénie .................................. - 23

Fadermordere ................Side 21,31
Ferdinand af Neapel ........... Side 16
Flipper .. .................................Side 41
Frakke .................................... - 21
Franklin ................................. - 12
Frederik Wilhelm III.......... - 17
Friedrich, Kronprins af

Tyskland .........................  - 41
Frihedshue ............................. - 14
Frisure ..-.................... Side 13,19,44
Gautier, Theofile......................... Side 22
Germanerskæg ...................... - 41
Grækerne ................................ Side 5
Gunløg Ormstunge ............... - 8
Halstørklæde .............................. 17
Harvey ....................... .......... - 10
Hat .......  Side 5,7,11,19,39,44
Havelock .............................. Side 31
Helga den Fagre ................ - 8
Himation .............................. - 5
Hovedtøj .............................. - 8
Hue..................................... Side 9,19
Hvepsetaille ................... - 5,19
Jaket....................'............. - 30,38
Jakke .......................................Side 38
Jockey-Klubben...................... - 31
Josefine .................................... - 16
Jøsse Erikson ...................... - 9
Kaabe . 
Kalasiris

. Side 20, 29

.... Side 5
Kappe ..................................... - 21
Karl d. Store ....................... - 7
Kimonobluso ....................... - 37
Kiton ............................ - 5
Kjartan .................................... - 8
Kjole ............................ Side 16, 21, 39
Klamys ................................... Side 5
Kniplingskraver ................ - 16
Knud Lavard ....................... - 8
Knæbenklæder ......... Side 13. 39. 41
Korset .............Side 5,9,10,18,38, 42
Krinoline ................................Side 22



HVAD ER MODE i 47

Kristian IV............................. Side 11
Lacroix ............................ ... - 18
Lige Linie ..........    - 42
lommetørklæde  ....... - 12
Londonderry, Lady ............. - 20
Ludvig XIII. ...................  - 11
Ludvig XIV........................... - 11
Ludvig XV.............................. - 11
Ludvig XVI........................... - 11
Ludvig XVIII........................ - 17
Ludvig Filip ....................... - 20
Maillé, Hertuginden af ____ - 27
Manchetlinned ...................... - 41
Mantille ..............  Side 29,30 ,
Marie Antoinette ................   Side 12
Monocle .... ;........................... - 40
Napoleon I.............. .......... Side 15,17
Napoleon III. ....................... Side26
Napoleonsskæg .................   - 31
Nero ..................... Side6,40
Otho ............................................     Side 6
Overfrakke ............................. - 21
»Overtøj« ............................. , - 10
Pagehaar ................................. - 45
Pagodeærmer .......................... - 26
Paletot .............................  - 31
Pandehaar ’..........................  - 35
Paryk .....................  Side 5,11,13
Philip af Burgund ........ Side 9
Pibekrave ................................. - 10
Plisseret Nederdel ............... - 33
Pludderhoser .......................... - 10
Poppæa .................................... - 6
Pressefolder................................... - 40
Proptrækkerkrøller .... Side 19,29
Pufærmer ............................ - 16,36
Récamier, Madame .............Side 15
Redingote ................................. - 30
Reformdragt .........................  - 38

Robespierre ............................ Side 14
Roland ......;...................  - 12
Romerne .. . . ...................... Side 5, 6,7
Rotschild, Baronesse ......... Side 20
Rousseau .........................   - 12

Sandaler ...........................Side 7,15
Sansculotter ....................... Side 14
Schickler, Madame,............. - 20
Silke .........................    - 37
Sjal ................................Side 16,20, 29
Skinkeærmer ................ Side 18,36
Sko ..................................  - 7,16
Skødefrakke ........................  Side 38
Slips ................................... Side 31, 42
Slæb .........................Side 15.27.28.33
Smoking....... . ..:.... Side42
Snabelsko .... ........... • - 9
Spadseredragt ................' r 37
Spadserestok ............ Side 5,31
Sportskostume .... 1.............. Side 41
Stiklommer ............................. - 41
Stola ...........................    - 6
Strømper ..........................   - 10
Støvler ..............................    - 18

Tallien, Madame 
Thermidor........... 
Toga ...................  
Toque .................. 
Tunika ................ 
Tournure ..........  
Turban .............. 
Tut-anklr-amen .

... - 15 

... - 15 
Side 5,6,7 
... Side 18 
Side 6,28 
... Side 32 
... - 20 
... - 5

Wales, Prinsen af................ - 40
Vest ............................ ............ - 16
Viktoria .................................. - 27
Wilhelm II......................... Side 39,41
Volant ............................ i.... Side 23
Ægypterne Side 4,5

' Carl Alien HtabUuement — København



Hl. Familie-Journals smaa Haandbøger.


